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TIIVISTELMÄ: 
Tämän tutkimuksen kohteena on kuvailla yhteiskunnan, ihmisten ja vähittäiskaupan välistä 
vuorovaikutusta ja käyttäytymistä, näiden välistä yhteisevoluutiota ja sen muutosta, sekä avata 
näihin vaikuttavia taustasyitä. Tätä kirjallisuusanalyysiin perustuvaa kuvausta havainnollistetaan 
rajatuilla sisäisillä- ja ulkoisilla muuttujilla eli taustasyillä. Tutkimuksessa kuvataan mitkä 
yhteiskunnan keskeiset käännekohdat ovat vaikuttaneet vähittäiskaupan muutokseen sekä 
kaupan toimintaan, sen sijaintiin ja myymälöiden kokoon. Tutkimuksessa peilataan tätä 
muutosta systeemi-ilmiönä yhteisevoluution kautta ja kuvataan tätä kausaalidiagrammin avulla. 
Tutkimuksessa hyödynnetään aikaisempia tutkimuksia ja kirjallisuutta muutokseen johtaneiden 
syiden kuvaamiseen, sekä siihen kuinka tätä muutoskuvausta voitaisiin hyödyntää 
tulevaisuuden alueiden suunnittelussa ja maankäyttöön liittyvässä päätöksenteossa.  
 
Tutkimuksen teoreettinen viitekehys perustuu kirjallisuuskatsaukseen, jonka kautta kuvataan 
tapahtumien järjestäytymistä ja lopputulosta laajasti niin sanottuna yleiskatsauksena. Tämän 
kuvaileva katsauksen lisäksi luotettavuutta tukemaan on otettu systeemiteoria, jota 
kompleksisuusteoria tukee. Tarkastelunäkökulma kuvauksessa on yhteisevoluution kautta 
tapahtuva muutos yhteiskunnassa, vähittäiskaupan paikassa, alueessa ja toiminnantilassa. 
Aikaisempaan kirjallisuuteen ja tutkimuksiin perehtyen määritellään tutkimukseen liittyvät 
keskeiset käsitteet ja selvennetään näitä tähän tutkimukseen liittyen. Keskeisiä käsitteitä tässä 
tutkimuksessa ovat vähittäiskauppa, muutos, yhteisevoluutio, kaupan sijoittuminen alueellisesti 
eli alue ja paikka, sekä systeemiajattelu. Tämä tutkimus on laadullinen tapaustutkimus, koska se 
kohdistuu tiettyyn edustavaan tapaukseen, joka on yksi näyte laajemmasta ilmiöstä. 
Esimerkkitapauksena tässä käytetään Vaasan kaupunkia ja sen yhteiskuntarakenteen muutosta, 
sekä yleistä alueellista kehitystä ja muutosta. 
 
Julkisen päätöksenteon näkökulmasta tutkimuksessa tuodaan esille ja selvennetään, mitä on 
hyvä huomioida esim. yhteiskuntasuunnittelussa ohjaamalla vähittäiskauppojen toimintaa 
tiettyihin sijainteihin kaupunkisuunnittelun ja lainsäädännön kautta. Tässä tärkeimmät 
näkökulmat ovat ulkoisten vaikutusten kuvaaminen ja kontrollointi, sekä erityisesti pyrkimys 
estää negatiivisten vaikutusten syntymistä. Tällaisista tärkeistä keskeisistä teemoista on tässä 
tutkimuksessa nostettu esille yhteiskunnan liikkumisen muutos eli autoistuminen, 
vähittäiskaupan sijoittuminen Vaasassa sekä kaupungistumisen vaikutus 
yhdyskuntarakenteeseen.  
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3 

Sisällys 

1    Johdanto 6 

1.1 Tutkimuksen tavoite ja tutkimuskysymykset 7 

1.2 Tutkimuksen rakenne ja rajaus 9 

1.3     Tutkimuksen keskeiset käsitteet                10   

2   Tutkimusmenetelmä ja aineisto                 16 

     2.1     Tutkimusmenetelmänä narratiivinen kirjallisuuskatsaus             16 

     2.2     Tutkimusaineiston keräys ja analysointi               17 

3     Vähittäiskauppa muuttuu yhteiskunnan muutoksen mukana              20     

3.1     Vähittäiskaupan historiaa 20 

3.2     Kaupan rakennemuutos eri vuosikymmeninä              21 

3.3     Kaupan sijoittuminen Vaasan kaupunkirakenteessa                      22      

4. Muutokseen vaikuttavia tekijöitä                  27                  

4.1 Kaavoitus ja lainsäädäntö                   27 

 4.1.1 Kaavoitusprosessi                  27                                          

 4.1.2 Vaasan kaupungin maapoliittinen ohjelma                         28 

 4.1.3 Kaupunkien maanäyttö ja rakennuslaki                30 

4.2 Ihmisten liikkumisen ja asumisen muutos                33                    

4.2.1 Yhteiskunnan autoistuminen                33 

4.2.2 Pendelöinti                   34 

4.2.3 Kaupungistuminen                  35 

4.3 Vaasan kaupunkirakenteen ja väkiluvun muutos                 37 

4.4 Yhteiskunnan digitalisoituminen                     39                       

4.5 Yhteisevoluution syntyminen                 41 

5 Tutkimuksen teoreettinen näkökulma 43 

 5.1     Systeemiteoria ja systeemiajattelu                43 

 5.2     Systeemidynamiikka                   43                                      

5.2.1 Muutos systeemi-ilmiönä kausaalidiagrammin kautta             44 

5.2.2 Kausaalidiagrammi yhteisevoluutiosta               45 

6      Pohdintaa ja johotopäätökset 47 



4 

Lähteet 51 

  



5 

Kartat 
 
Kartta 1. Vaasan keskusta ja keskustan reuna-alueiden muodostama kaupan ja           

palveluiden verkko 2022.                 25 

Kartta 2. Kaupungin suurimmat kaupan alueet sekä merkittävimmät kaupungin. 

ulkopuolelta tulevat sisäänajoväylät sekä Yhdystie.             26 

Kartta 3.         Vaasan kaupungin keskusta-alueen rajaus kaupungin osayleiskaavan     

rajauksen mukaan (Vaasan pysäköintipoliittinen ohjelma 2019).               31 

 

Kuviot 
 
Kuvio 1.  Maapolitiikan sijoittuminen kunnan toiminnan ohjauksessa ja 

suunnittelussa.                   30 
Kuvio 2.  Ajoneuvokannan muutos suomessa 1980–2021                       34 

Kuvio 3.  Vaasan väestökehitys 1999–2023                          38 

Kuvio 4. Mitleton-Kellyn (2003) mukainen kuva yhteisevoluutiosta             42                   

Kuvio 5.  Kausaalidiagrammi eli päättelyketjun kuvaus tutkimuksessa esille 

tuoduista yhteiskunnallisista tekijöistä, joka vaikuttavat vähittäiskaupan 

yhteisevoluution syntymiseen, joko sitä vahvistaen tai heikentäen.           45 

 

Taulukot 
 
Taulukko 1. Vaasan seudun väestökehitys 1990–2022              38 

 

 
  



6 

Johdanto 

 

Kaupankäynnillä on tärkeä yhteiskunnallinen rooli ja velvoite, mutta sen on pystyttävä 

olemaan samalla kannattavaa, koska se on yksi ihmisten elinkeinoista.  Vähittäiskaupan 

tehtävänä on vastata kuluttajien eli asiakkaiden tarpeisiin kohtuullisella etäisyydellä, joka 

taataan alueen maankäytön suunnittelussa asemakaavaa laadittaessa. Kuntien 

kaavoituksella on näin ollen kauppojen saavutettavuudelle erittäin tärkeä rooli ja ne 

vastaavat myös alueiden liikenneyhteyksistä, jotta ihmisillä on helppo asioida kaupoissa.   

 

Yhteiskuntarakenne, ihmisten kulutuskäyttäytyminen ja vähittäiskaupan palveluiden 

rakenne muuttuvat ja ovat muuttuneet nopeasti lähivuosikymmenten aikoina. Tämä on 

aiheuttanut paljon haasteita lainsäädännössä, maankäytön- ja kaupunkien 

kaavoituksessa, kuten myös liikennejärjestelyiden suunnittelussa. Asemakaavojen 

laatimisessa on taattava ajantasainen asemakaava, jotta vältyttäisiin alueen 

vajaakäytöstä ja kaupalle taattaisiin mahdollisimman hyvät ja keskeiset toiminta-alueet. 

Vähittäiskaupat ja kaupan ala yleisesti seuraavat itse tarkasti kysyntäolosuhteiden 

muutosta ja kuluttajien käyttäytymistä, jonka perusteella he muuttavat ja kehittävät 

sitten sisäistä toimintaansa.  Yksi tärkeimmistä ulkoisista päätöksistä on kaupan 

alueellinen sijoittuminen, joka on pitkänaikavälin toimintaan vaikuttava muutos. Tämä 

päätös on vaikea, koska siinä on mukana julkinen kunnan päätöksenteko, joka on 

hyvinkin monitahoista ja kompleksista. Tällaista sijainnin ohjausta on perustellut esim. 

Valtioneuvosto (Ympäristöministeriö 2017) välimatkojen pituuksilla, ihmisten 

ikääntymisellä ja ilmastonmuutoksen hillitsemisellä Onkin paljon helpompaa ja 

yksinkertaisempaa kaupalle esim. sisäisesti muuttaa tuotteiden valikoimaa tai 

hintatietoja (Kananen 2008, s. 36.).    

 

Vähittäiskaupan sijaintiin, kokoon ja itse toimintaan, sekä tuotevalikoimaan on taustalla 

monia ulkoisia ja sisäisiä syitä. Mikä sitten näistä taustalla olevista syistä ratkaisee, missä 

vähittäiskaupat sijaitsevat maantieteellisesti, minkä kokoisia ne ovat tai minkälaista 

palvelua tai tuotetta ne tuottavat tietyssä ajassa, on mielenkiintoista selvittää. 
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Vähittäiskaupat pyrkivät kuitenkin aina tarjoamaan kuluttajille heidän tarpeitansa 

vastaavia tuotteita ja mahdollisimman helposti saavutettavasti, jotta tuotteen kysyntä 

saadaan taattua. Kuluttajien tarve synnyttää kysyntää ja vähittäiskauppojen on 

vastattava kysyntään, ja näin sen tuottama tuote synnyttää arvoa kuluttajalle. Tuotteen 

tuottaman arvon määrittely taas jää kuluttajalle itselleen, ja ratkaisee näin tuotteen 

jatkotarpeen ja menestyksen.  Tässä tutkimuksessa kaupan muutos on rajattu kaupan 

sijaintiin, kokoon sekä toimintamuotoon. 

 

 

1.1 Tutkimuksen tavoite ja tutkimuskysymykset 

Vähittäiskaupan evoluutiota pyrin tässä tutkimuksessa kuvaamaan kaupan sijainnin, 

myymälöiden koon ja toiminnan muutoksen kautta. Olen valinnut tähän tutkimukseen 

sellaiset tekijät, jotka ovat osoittautuneet lähdeaineiston mukaan keskeisimmiksi pitkän- 

ja keskipitkän aikavälin tekijöiksi. Pyrin havainnollistamaan teoriapohjaan viitaten, mitkä 

ja miten nämä keskeiset tekijät ovat vaikuttaneet pitkällä aikavälillä kaupan muutokseen 

ja kehitykseen. Yhteisevoluutioon ja systeemi-ilmiöön päästään teoreettisen 

näkemyksen kautta ja selvennän tässä tutkimuksen osassa, miten yhteiskunnan ja 

yhteiskuntarakenteen muutos, lainsäädäntö, alueen maankäyttö ja kaavoitus ovat suuri 

osa vähittäiskaupan evoluutiota. Muista tekijäistä olen valinnut yhteiskunnan 

muutoksen megatrendit, joita ovat autoistuminen ja kaupungistuminen, sekä niiden 

myötä kasvaneen ihmisten elinpiirin laajentumisen, joilla on suuri vaikutus 

vähittäiskaupan saavutettavuuteen.   

 

Tutkimuksen tavoitteena on kuvata ja auttaa ymmärtämään vähittäiskaupan evoluution 

syitä pitkän aikavälin muutosten kautta, sekä tarkastella ilmiötä systeemiajattelun ja 

kompleksisuuden näkökulmasta.  Systeemiajattelun kautta kuvataan kaupan evoluutiota 

itseään muuttavana systeemi-ilmiönä, jonka taustalla on suljettuja ja avoimia syitä.  

Kaupunkirakenne on itsessään hyvin kompleksinen ja monimutkainen, ja 

vähittäiskaupan muutos ja sen kehitys liittyvät läheisesti tähän, ja muodostavat sen 
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kanssa hyvinkin kompleksisen kokonaisuuden.  

 

Pirjo Ståhle (2004) on kuvannut artikkelissaan itseuudistumisen prosessia ja edellytyksiä 

eri systeemiteorioiden kautta. Yleisen systeemiteorian General Systems Theory (GST) 

luoja biologi Ludwig von Bertalanffy (1971), kehitti ensimmäisenä tiedemiehenä 

systeemitutkimusta fysiikan ulkopuolella. Perusajatus hänen mukaansa on, että 

systeemit nähdään avoimina ja suljettuina elävinä organismeina, joiden välillä on eroja 

ja jotka kommunikoivat ympäristönsä kanssa. Kaikki ei kuitenkaan ole ihan näin 

mustavalkoista ja tämän takia muutosten analyyseissa tulee ottaa mukaan myös 

kompleksisuusajattelu.  

 

Kompleksisella ja holistisella tutkimusotteella tässä tutkimuksessa viitataan siihen, että 

yhteisevoluutio koostuu monesta toisiinsa vaikuttavista tekijöistä eli osista, ja nämä osat 

ovat usein vaikeasti selitettäviä, mutta liittyvät kuitenkin jollakin tavalla toisiinsa. 

Kompleksisuusteoria on tutkimusotteeltaan monitieteinen ja tässä tutkimuksessa 

ajattelen, että se on systeemiteorian jälkeläinen, joka auttaa ymmärtämään 

vähittäiskaupan evoluutioon vaikuttavia ilmiöitä. Kompleksisuusteoriassa kuitenkin 

painotetaan enemmän eri osien välistä vuorovaikutusta ja lopputulos on siihen 

vaikuttavien osien summa. Siinä kompleksisuus on perusolettamus ja sitä tarvitaan 

muutoksen ja kehittymisen vuoksi. Systeemiteoriassa kompleksisuus nähdään 

enemmänkin vuorovaikutuksen ja muutoksen syiden seurauksena (Mitleton-Kelly 2001, 

s. 29–30). 

 

Tutkimuskysymykset: 

 

- Mitkä ovat keskeisiä yhteiskunnan kehityksen käännekohtia, jotka ovat 

vaikuttaneet Vaasan kaupungissa vähittäiskaupan evoluutioon? 

- Miten ja millä tavalla systeemidynaaminen malli sopii yhteiskunnan ja 

vähittäiskaupan yhteisevoluution kuvaamiseen?  
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Tämän tutkimuksen tavoitteena on antaa vastaus tutkimuskysymyksiin sekä tarjota 

näkemys siitä, miten kaupan yhteisevoluutio on tapahtunut Vaasan alueella, ja mitkä 

tekijät ovat vaikuttaneet siihen voimakkaimmin, sekä millä tavalla vaikutus on 

toteutunut tietyssä ajassa ja paikassa. Tätä näkemystä voidaan käyttää apuna esim. 

julkisessa lainsäädännössä, päätöksenteossa ja johtamisessa, kun mietitään esim. 

maankäyttöä ja vallitsevia trendejä, sekä halutaan varautua tuleviin yhteiskunnan 

muutoksiin mahdollisimman hyvin välttäen negatiivisia vaikutuksia.  

 

 

1.2 Tutkimuksen rakenne ja rajaus 

Tutkimus on tapaustutkimus ja rajattuna tutkimuskohteena on Vaasan alueen 

vähittäiskaupan evoluutio ja siihen vaikuttavat tekijät. Tutkimuksen tarkoitus on kuvailla 

kirjallisuusanalyysiin perustuen mitkä tekijät ovat vaikuttaneet voimakkaimmin 

vähittäiskaupan sijaintiin, toiminnan muotoon ja myymälöiden kokoon. Tutkimuksessa 

kuvataan myös kaupan muutoksen yhteisevoluutiota yhteiskunnan muuttumisen myötä 

esim. autoistumisen lisääntymisen ja kaupungistumisen muutoksen kanssa. 

Esimerkkitapauksena tutkimuksessa käytetään Vaasan kaupunkia ja sen 

yhteiskuntarakenteen muutosta, sekä yleistä alueellista kehitystä eri ajanjaksoissa.  

 

Tutkimuksen kohteeksi valitsin Vaasan ja sen lähialueen, koska se on oma asuinalueeni 

ja olen itse mukana alueen kunnallisessa päätöksenteossa. Kaupunkikehittämisen 

prosessit, päätöksenteko ja itse alue ovat minulle tuttuja, mutta yleensä poliittiset 

päätöksentekijät näkevät suunnittelun tulokset vasta lopullisessa 

päätöksentekovaiheessa, kun ne virkamiesvalmistelun kautta esitetään. Tämän vuoksi 

koen, että minulla on tarvittava etäisyys tutkimuskohteen lähdeaineistoon ja pystyn 

tarkastelemaan aihetta kriittisesti, joka takaa tutkimuksen luotettavuuden säilymisen.  

Subjektiivisesti ajatellen olen itse myös osa tutkimusilmiötä, mutta koen että olen 

tietoinen omista ennakkoajatuksista ja oletuksista tutkittavaa ilmiötä kohtaan ja pystyn 

irrottamaan nämä tutkittavasta ilmiöstä. Tässä tutkimuskohteessa tutkijan osallisuus on 

kuitenkin jollakin tasolla parempi kuin täysin ulkopuolinen havainnoija, koska näin 
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tiedetään paremmin mitä asioita kannattaa aineistosta valita mukaan ja mitä siitä 

kannattaa jättää pois. Tämän valinnan taas ratkaisee ilmiöiden esiintyvyys ja toistuminen.  

 

Tutkimus alkaa johdannosta ja yleisesittelystä tutkimuksen aiheeseen ja rakenteeseen. 

Tässä osassa kuvailen keskeisiä käsitteitä tutkimusaiheeseen liittyen, sekä taustasyitä 

miksi teen tämän tutkimuksen. Toissa kappaleessa kerron tutkimusmenetelmästä ja 

aineiston keruusta ja sen analysoinnista. Kolmannessa kappaleessa syvennyn tarkemmin 

yhteisevoluution syntymiseen ja itse vähittäiskaupassa tapahtuneeseen muutokseen ja 

sen taustalla ilmeneviin syihin ja seurauksiin. Neljännessä kappaleessa selvennän 

tutkimusaineistoa tukevaa teoreettista näkökulmaa ja kerron miten se liittyy 

tutkimusaineistoon. Lopuksi esitän tutkimustuloksen ja johtopäätökset, sekä esittelen 

mahdollisen jatkotutkimusaiheen.  

 

 

1.3 Tutkimuksen keskeiset käsitteet 

Keskeisiä käsitteitä tässä tutkimuksessa ovat yleiskäsitteenä vähittäiskauppa, muutos, 

yhteisevoluutio, systeemiajattelu, yhteiskunnan kehitys, paikka ja alue. Määrittelen 

käsitteitä rajatusti tutkimusaiheeseen liittyen ja aikaisempaan kirjallisuuteen perustuen, 

eivätkä määrittelyt ole yleiskattavia määritelmiä käsitteille.  

 

Vähittäiskauppa käsitteenä on erittäin laaja. Kaupan liitto (kauppa.fi), jonka tehtävänä on 

edistää suomalaista kauppaa ja valvoa sen jäsenten etuja, määrittelee vähittäiskaupan 

myymäläksi, verkkokaupaksi tai niiden yhdistelmäksi, jossa myydään suoraan tuotteita 

kuluttajalle eli asiakkaille. Myytävät tuotteet voivat olla päivittäistavaroita tai 

erikoistuotteita. Toimialaonline (toimialaonline.fi) määrittelee vähittäiskaupan 

erikoistumattomiin ja erikoistuneisiin myymälöihin. Tilastokeskuksen (tilastokeskus.fi) 

mukaan vähittäiskauppaa on niin uusien kuin vanhojen tuotteiden myymistä suoraan 

kuluttajille yksityiseen käyttöön, ja nämä tuotteet, joita myydään ovat pääasiassa 

kulutustarvikkeita. Tuotteen myynti voi tapahtua eri paikoissa, kuten esim. torilla, 
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myymälässä, autossa, veneessä, huutokaupassa, internetissä, jne. Tässä tutkimuksessa 

käsitellään vähittäiskauppaa kiinteinä fyysisinä myymälöinä.   

 

Muutos käsitteenä kuuluu ihmisten jokapäiväiseen elämään. Muuttua verbi on meille 

käsitteenä hyvinkin tuttu, jossa asia vaihdetaan toiseksi, vaihdetaan tekemisen tapaa tai 

tullaan joksikin toiseksi tai erilaiseksi. Muutosta on olemassa hyvin monenlaista ja se 

ilmenee usein eri tahoilla hyvinkin erilaisena. Yleisenä ilmiönä muutos käsitettä on 

haasteellista määritellä. Cambridge University Press Dictionary (2021) määrittelee 

muutoksen substantiivina, joka tarkoittaa jotakin tapahtumaa, jossa tullaan jostakin 

toisesta kokonaisuudesta joksikin toiseksi kokonaisuudeksi. Verbinä muutos taas on sen 

mukaan jonkin asian tekemistä ja sen vaihtumista toisenlaiseen tekemiseen. Mutta, se 

mikä muutokselle on yhteistä ja varmaa on se, että se on jatkuvaa. Muutos on kuitenkin 

jatkuvuuden lisäksi myös suhteellista, koska se näyttäytyy eri ihmisille eri tavalla (Juuti & 

Virtanen 2009, s. 13–16).  

 

Muutosta tulee ajatella prosessina sen hallinnan näkökulmasta, kuten tässä 

tutkimuksessa ajatellaan.  Tällöin pystytään myös seuraamaan mitä muutoksessa 

tapahtuu ja ymmärtämään syitä sen taustalla, joita voidaan jatkossa hyödyntää 

toiminnan tulevaisuuden ohjauksessa (Stenvall & Virtanen 2007, s. 43.). Muutoksen 

hallintaan ei kuitenkaan ole olemassa yhtä selvää tapaa, vaan se riippuu muutoksen 

luonteesta. Muutos voi olla hyvin laajaa tai suppeaa, kuten myös nopeaa tai hidasta 

(Stenvall & Virtanen 2007, s. 24–27). Hallinnan näkökulmasta muutoksen ääripäitä ovat 

intuitiivinen eli omalla painollaan etenevä muutos ja yksityiskohtaisesti suunniteltu 

rationaalinen malli. Rationaalisessa mallissa edetään vaihe vaiheelta ja sen tavoitteet ja 

riskit on tarkasti määritelty. Intuitiivisessa mallissa on hyväksytty, että muutos 

muokkautuu itsestään ja ennakoimatta matkan varrella (Stenvall & Virtanen 2007, s. 43–

46). Aikajänne ja muutoksen laajuus huomioiden yhteisevoluutiossa on kyse juuri 

laajasta ja hitaasta muutoksesta, johon suppeat ja nopeat muutokset vaikuttavat. 

Muutos on siis vuorovaikutuksellista tapahtumaketjua, jossa tekijät vaikuttavat toisiinsa 
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sekä lopputulokseen. Tätä selvennetään tässä tutkimuksessa tarkemmin 

teoriaosuudessa.  

 

Evoluution käsitettä käytetään yleensä biologiassa ja ekologiassa, mutta sitä on aloitettu 

käyttämään myös muissa tieteissä. Sillä pyritään kuvaamaan monimutkaisten 

järjestelmien dynaamista muuttumista tietyssä ajassa. Evoluutio nähdään toisiinsa 

kietoutuneina useina samanaikaisina prosesseina (Aldrich & Martinez, 2001, s. 35.). 

Tämä tarkoittaa käytännössä siis sitä, että evoluutio on aina jollakin tasolla riippuvainen 

jostakin kontekstista, ja se voidaan määritellä hitaana tai nopeana muutosprosessina.   

 

Sotarauta Markku (2004) käsittelee artikkelissaan muutosta aluekehittämisen 

näkökulmasta ja etsii teoreettista viitekehystä, jonka avulla muutosprosessia voitaisiin 

tutkia ilman ns. ennakko-odotuksia.  Muutosprosessissa erotellaan yleensä neljä erilaista 

teoreettista ulottuvuutta ja ne ovat Van de Ven & Poolen (1995) mukaan ilmiön 

elinkaariteoriat, teleologiateoriat, dialektiteoriat ja evoluutionaarisetteoriat. Jokaisella 

näistä teoriasta on erilainen käsitys muutosprosessista ja siihen liittyvistä 

tapahtumaketjuista. Näillä teorioilla pyritään avaamaan muutosprosessissa, mutta ne 

eivät tunnista muutoksen dynamiikka. Näin ollen on yhdistettävä eri teorioista 

tärkeimmät ja keskeisemmät piirteet ja tulee luoda monitasoinen käsitys muutoksesta 

eli ”muutoksen viides ulottuvuus” (Van de Ven & Poole 1995, s. 511.).  Yhteisevoluutio 

on siis muutoksen viides ulottuvuus, joka huomioi ilmiön ja tapahtumaketjun 

moninaisuuden. Sotarauta tuo esille tämän näkökulman ja kysyy, onko evoluution ja 

yhteisevoluution kautta mahdollisuus saada uudenlaista teoreettista näkökulmaa 

tietoiseen aluekehittämiseen? Aluetieteessä yleisesti kehityksen käsite täsmentää 

muutoksen käsitettä. Hän kuvaa kuinka aluekehittämisessä yleensä yritetään varautua ja 

ennakoida monenlaisiin asioihin, mutta sitten kuitenkin ilmenee jotain yllättävää, jolla 

on ollut iso vaikutus johonkin. Hän toteaa, että ”kehitys usein yllättää kehittäjän” ja 

joskus tämä yllätys on negatiivista ja joskus positiivista. Sotaraudan lisäksi myös Maula 

(2004) kirjoittaa artikkelissaan, että kyse on dynaamisesta kompleksisuudesta, jossa 

ilmenee syys-seuraussuhteita, joiden välinen suhde on epäselvä ja niiden seurauksia ei 
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ole odotettu, mutta näillä saattaa olla suuri vaikutus johonkin toiseen muutoksen 

syntyyn. Ja vaikka muutoksen taustalla olevat syyt tunnistettaisiin, ei voi olla aina varma, 

että sama tapahtuu tulevaisuudessa ja ottaa näin muutosta haltuun esim. valitun 

strategian avulla (Sotarauta 2009, s. 22.). 

 

Alkuperäinen yhteisevoluution määritelmä tarkoittaa, että yhden ilmiön evoluutio on 

riippuvainen toisen ilmiön kehityksestä tai ainakin osittain riippuvainen toisesta. Se 

rajoittui kuitenkin tietyn populaation väliseen muuttumiseen ja yhteiskehittymiseen, 

mutta myöhemmin ajan kuluessa yhteisevoluution käsite on laajentunut myös eri 

tasojen väliseen evoluutioon. Yksi kokonaisuus ja ilmiö muuttuvat toisen 

kokonaisuudessa (McKelvey & Baum 2001, s. 8). Yhteisevoluutiossa ei kuitenkaan ole 

kyse käsitteellisesti samanaikaisesta muuttumisesta, vaan se on paljon laajempi ilmiö.  

 

Systeemiajattelu on holistista ja se pyrkii käsittelemää tutkittua ilmiötä hyvin laajalla 

näkökulmalla (Checkland 1981, s. 74). Systeemiajattelun käsitteellä tässä tutkimuksessa 

tarkoitetaan kuvaamisen työkalua tai paremminkin välinettä, jonka avulla saadaan 

kuvattua monimuotoinen tapahtumaketju ja ilmiöiden toisiinsa vaikuttaminen 

helpommin ymmärrettäväksi. Systeemiajattelu on osa laajempaa kokonaisuutta ja sitä 

pidetään yläkäsitteenä, johon esim. myös kompleksisuusajattelu liittyy. Systeemiajattelu 

on tapa, jolla kompleksisuutta voidaan ymmärtää. Kompleksisuus syntyy eri toimijoiden 

välisestä vuorovaikutuksesta ja jos toimijoiden määrä lisääntyy, lisääntyy myös eri 

vaihtoehtojen määrä (Flood & Carson 1988, s. 21–23).  

 

Systeemiajattelu liittyy yleensä organisaatiotieteisiin, mutta tässä se liittyy 

yhteiskuntatieteeseen ja organisoituun kompleksisuuteen. Kinnusen (2001) määrittelyn 

mukaan systeemi on määriteltävä objektijoukko yhteiskunnan toiminnan kannalta 

katsottuna. Objektijoukko koostuu erilaisista objekteista ja niiden välisistä suhteista, 

jotka tekevät ilmiöstä toiminallisen kokonaisuuden. Toiminnallisen kokonaisuuden 

kuvaus on hyvin monimutkaista, johon palaamme myöhemmin teoriaosuudessa ja 

mallintamisessa. Kokonaisuuden kuvauksessa systeemimallilla ei huomioida esim. 
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arvoja, jotka yleisesti ihmistieteissä ovat tärkeitä. Systeemiajattelun kautta tehty kuvaus 

on vain puutteellinen kuvaus todellisuudesta (Kline 1995, s. 28.).  

 

Tässä tutkimuksessa keskiössä on vähittäiskaupan evoluutio ja sen ympärillä tapahtuvat 

ilmiöt vuorovaikutussuhteineen, joka koetaan jossakin tietyssä alueessa ja paikassa. 

Yleiskielessä paikalla voidaan tarkoittaa jotakin kaupunkia, rakennusta, klusteria, jne. 

Paikka voidaan nähdä myös kartalla, joka ilmaisee jonkin tarkan sijainnin koordinaatein 

(Karjalainen 1997, S.  229). Humanistimaantieteessä paikalla ja sijainnilla ajatellaan 

olevan yhteys ihmisten käyttäytymiseen. Paikkakokemus on subjektiivinen kokemus ja 

muodostuu jatkuvan prosessin tuloksena (Cresswell 2004, s. 37). Paikka on siis koettu 

ilmiö ja merkitysten kokonaisuus, joka voi rakentua jopa mielikuvituksen varaan. Paikka 

voi siis olla jonkin yhteisön ja toimintojen kokonaisuus tai tila, kuten tässä tutkimuksessa 

se on tietty sijainti ja rajattu alue, jossa vähittäiskaupat toimivat eri ajanjaksoissa ja 

niiden toimintaan vaikuttavat taustatekijät muokkaavat kaupan toimintaa ajan kuluessa. 

Paikka muuttuu usein tiedostamatta ajan ja fyysisen sijainnin mukaan. Kun kuvailemme 

jonkin ilmiön mennyttä tilannetta ja tulevaisuutta, teemme tämän usein paikan kautta 

liittyen johonkin aikaan. Paikka toimii näin myös eräänlaisena suodattimena ja 

ymmärtämisen apuvälineenä (Karjalainen 1997, S.  230). 

 

Alue on yleisesti jokin tietyin kriteerein rajattu maanpinnan maantieteellinen osa. Tietty 

alue erottuu ympäristöstään ja muusta alueesta jonkin erityisen ominaisuutensa 

perusteella. Alue voidaan jakaa myös esim. biologisella, hallinnollisella tai 

toiminnallisuuden perusteella. Tässä tutkimuksessa alueen käsitettä lähestytään 

toiminnallisuuden ja alueenkäytön suunnittelun kautta, joka perustuu maankäyttö- ja 

rakennuslakiin. Valtakunnalliset tavoitteet ohjaavat ja antavat tavoitteet kuntien 

alueiden käytölle. Näiden lisäksi alueiden suunnitteluun vaikuttavat asemakaava, 

yleiskaava ja maakuntakaava.  

 

Alueiden suunnittelulla pyritään alueiden kehittämiseen ja muutoksen positiiviseen 

hallintaan. Alueita pyritään kehittämään niin, että ne vastaisivat parhaalla mahdollisella 
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tavalla alueen tarpeisiin. Aluetieteilijät Katajamäki ja Lundström (2012) keskustelevatkin 

edellytyksiä luovasta aluekehittämisestä. Heidän mukaansa aluekehittämiseen liittyy 

aina arvolataus, koska se on ihmisten välistä toimintaa. Myös Sotarauta (2009) on sitä 

mieltä, että alueiden kehityksessä on kyse vuorovaikutuksesta ja myös kehittämisen 

toiminnan kohteella on oma mielipiteensä asiaan. Keskeisenä haasteena he kaikki 

näkevät sen, kuka saa määritellä alueiden kehityksen (Lundström 2015, s. 15). Lundström 

toteaa myös kirjassaan, että kompleksisuus on tärkeä huomioida alueiden 

kehittämisessä ja kaikki liittyy kaikkeen. Hän puhuu aluesuunnittelussa ns. pirullisessa 

peilissä esiintyvästä dynamiikasta (Lundström 2015, s. 74). 
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2 Tutkimusmenetelmä ja aineisto 

Tutkimusmenetelmän valikoitumiseen vaikuttivat tässä laadullisessa tutkimuksessa 

tutkimuskysymykset ja niihin vastaamista ajatellen haettu kirjallisuus, sekä valittu 

teoreettinen viitekehys, joka tukee myös kirjallisuudesta haettua aineistoa. Tässä 

valikoitumisessa tieteenala ei ollut ratkaiseva tekijä.  Kirjallisuuskatsausta voidaan 

lähestyä yleensä kahdella eri tapaa. Toinen näistä on poikkitieteellinen tapa, jolloin 

etsitään tutkimusongelmaan liittyen yhtäläisyyksiä ja eroavaisuuksia eri tieteistä. 

Toisessa tavassa pysytään omalla tieteenalalla ja pyritään antamaan kehityskuva muiden 

tuottaman materiaalin perusteella (Salminen 2011, s. 3.) 

 

 

2.1 Tutkimusmenetelmänä narratiivinen kirjallisuuskatsaus 

Tutkimusmenetelmänä kirjallisuuskatsaus on lähdeviitteiden perusteella tehtyä 

tutkimusta, jossa tiedon alkuperän voi tarkastaa. Se on tapa tutkia jo tehtyä, ja se 

keskittyy jo olemassa oleviin, olennaisiin artikkeleihin julkaisuihin ja tutkimuksiin 

(Hirsjärvi, Remes & Sajavaara 2007, s. 120–121). Kirjallisuuskatsauksia voi olla monia 

erityyppisiä, joista useat tutkijat ovat tehneet erilaisia jaotteluita, joissa katsauksen 

vaiheita on kuvattu tarkemmin, sekä niitä on vertailtu toisiinsa. Kuvaileva katsaus on yksi 

yleisimmistä perus katsaustyypeistä, joilla ei ole tarkkoja ja tiukkoja sääntöjä. Kuvailevia 

katsauksia ovat jotkut tutkijat kritisoineet niiden rajoittuneisuuden vuoksi ja suosineet 

enemmän systemaattisia katsauksia. Metodologinen suunta on nyt kuvailevista 

katsauksista systemaattisiin katsauksiin ja meta-analyytisikatsauksiin, sekä niiden 

yhdistelmä katsauksiin. Katsaustyyppien lukumäärä on kuitenkin noussut ja tämä 

osoittaa, että on alettu kiinnittää enemmän huomiota tutkimusmenetelmiin (Salminen 

2011, s. 6–8). 

 

Narratiivisella kirjallisuuskatsauksella tarjotaan mahdollisimman kokonaisvaltainen 

kuvaus tutkimusaiheesta. Sen kautta pyritään kuvaamaan tapahtumien järjestäytymistä 

ja lopputulosta selkeästi ja helposti ns. yleiskatsauksena. Tässä ei käydä järjestelmällisesti 
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läpi mitään seulaa, mutta tämän avulla on mahdollista tuottaa kirjallisuuden kautta 

päätelmiä eri asioista. Narratiivisella kirjallisuuskatsauksella voidaan päivittää 

tutkimustietoa ja tuottaa uutta ajankohtaista tietoa (Salminen 2011, s. 7.). 

 

Kirjallisuuskatsauksella on Salmisen (2011, s. 6–7) mukaan kaksi suuntausta, jotka ovat 

narratiivinen kirjallisuuskatsaus ja integroitava kirjallisuuskatsaus. Tutkimuksen 

metodologiaksi valikoitui narratiivinen kirjallisuuskatsaus, koska se toimi minulle 

tutkijana loistavana oppimisen ja ymmärtämisen mahdollisuutena. 

Tutkimusmenetelmänä tämä tutkimus keskittyy olemassa oleviin aikaisempiin 

tutkimuksiin, julkaisuihin ja artikkeleihin, mutta tutkimuskysymykset, joihin haetaan 

vastausta, ovat laajoja ja monimuotoisia. Näihin kysymyksiin vastaamisen kertomistapa 

on myös laajaa ja kuvailevaa.  

 

 

2.2 Tutkimusaineiston keräys ja käsittely 

Tutkimuksessa on kuvattu yhteisevoluutiossa tapahtunutta muutosta vähittäiskaupan ja 

yhteiskunnan muutosten syiden kautta. Tätä yhteisevoluutiota ja sen ymmärtämistä, 

sekä luotettavuutta lisäämään tutkimuksessa on analysoitu ilmiötä systeemiajattelun 

teorian kautta. Tämän syy-seuraussuhteen ja yhteisevoluution ymmärtämistä 

helpottamaan on piiretty kausaalidiagrammi esiintulleista syistä ja seurauksista, mutta 

syitä voi siis olla todellisuudessa muitakin.  Tutkimus aineisto on kerätty ilman mitään 

tilastollista menetelmää tai muita määrällisiä tutkimuskeinoja.  

 

Lähtökohtana tässä tutkimuksessa on nykyisen tilanteen (tositila) kuvaaminen ja siihen 

sisältyvä ajatustapa, että todellisuus ei koskaan ole yksiselitteistä. Erilaiset tapahtumat 

taustalla vaikuttavat samanaikaisesti toinen toisiinsa ja muokkaavat toinen toistaan.  

Yleisesti on todettu, että laadullisen tutkimuksen pyrkimyksenä on löytää ja paljastaa 

tosiasioita, kuin todentaa jo olemassa olevia väittämiä. (Hirsjärvi, Remes & Sajavaara, 

2009, s. 161.).  
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Tutkimus on luonteeltaan narratiivinen tutkimus, jossa kerronta keskittyy hyvin 

vapaamuotoisena valittujen aihepiirien ympärillä. Aineiston käsittelyssä on käytetty 

induktiivista päättely- ja analyysitutkimustapaa, jossa päätelmiä ja yleistyksiä kuvaillaan 

suurimmaksi osaksi kirjallisen aineiston sisällön kautta usein toistuviin ja esille tuleviin 

nostoihin perustuen. Tämän jälkeen näitä aineistosta esiintulevia nostoja on lähestytty 

deduktiivisesti systeemiteoriaan peilaten, koska itse kirjallisuusaineisto ei sinällään 

vastaa suoraan tutkimuskysymyksiin.  

 

Itse kirjallisuuskatsaus prosessina toteutui narratiivisen mallin mukaan. 

Hakuvaihtoehtoja aloin aluksi tekemään oman kokemukseni ja havaintojeni perusteella, 

johon oma mukanaoloni kunnallisessa päätöksenteossa vaikutti suuresti. Prosessin 

edetessä ja kirjallisuuden laajentuessa alkoi tietyt käsitteet toistua usein ja näistä 

muodostui tutkimukselle keskeiset käsitteet. Lähdeaineistoa oli paljon saatavilla niin 

kansallisia kuin kansainvälisiä aineistoja. Suureen rooliin tässä laadullisessa 

analyysivetoisessa tutkimuksessa nousi kuitenkin tutkimuskohteen ja siihen liittyvän 

aineiston rajaus. Aineiston hylkäämisprosentti nousi suureksi ja lähdeaineiston 

läpikäyminen vei runsaasti aikaa.  

 

Tutkimuksen lähdeaineistona on käytetty aikaisempia tutkimuksia, tilastoja ja 

artikkeleita, sekä Vaasan kaupungin kaupunkirakenteen kehittymiseen ja muutokseen 

käytettyä materiaalia, johon on osittain rajattu pääsy. Kirjallisuuden ja aikaisempien 

tutkimusten lisäksi yleinen kaupan kehityksen historia, on ollut tässä tutkimuksessa 

merkittävässä asemassa kokonaisuuden hahmottamisen näkökulmasta. Tutkittavan 

ilmiön kokonaisuus on hyvin monistrateginen, koska vähittäiskaupan ja yhteiskunnan 

muutoksia ja kehitystä, sekä näiden yhteisevoluutiota voidaan lähestyä hyvinkin 

monesta eri suunnasta. Tällöin myös kompleksisuusteoria astuu kuvaan, joka tukee myös 

tutkimusanalyysiä.   

 

Olen itse osallistunut tutkimusprosessiin aktiivisesti, koska tutkijana minun omat 

määritelmäni ja havaintoni ovat olleet tutkimuksessa keskeisessä roolissa erilaisten 
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asioiden tunnistamisessa, sekä rajaamisessa. Oma kokemus päätöksenteosta ja 

kunnallisesta politiikasta on ollut tässä työssä suurena apuna ja voin todeta, että ehkä 

ilman tätä kokemusta en olisi pystynyt rajaamaan aineistoa tai tekijöitä näin suppeaksi. 

Perinteisessä laadullisessa tutkimuksessahan tutkija on enemmänkin ulkopuolinen 

(objektiivinen) tarkkailija ja havainnoija, joka tuo tutkimuskohteelle (subjektisuus) 

erilaisia näkökulmia ja toimintatapoja.  Tässä tutkimuksessa en ole voinut rajata itseäni 

ulkopuoliseksi ja olen tunnistanut ja hyväksynyt sen, että olen osa tätä tutkimuskohdetta.  

Tutkijana kävin läpi Gubrium & Holsteinin (1997) listaamat laadullisen tutkimuksen 

ominaispiirteet, jotka tukivat subjektiivista osallistumista tutkijana tutkimukseen. Muita 

subjektiivisuutta vahvistavia piirteitä heidän listaamista ominaispiirteistä tässä 

tutkimuksessa on sitoutuminen lähelle menevään tarkasteluun, keskittyminen 

toimintaan, analyysivetoisuus ja omien merkitysten ja tuloksien korostaminen. 

Tavoitteena tutkimuksessa on kuitenkin ollut koko ajan päästä mahdollisimman lähelle 

tutkittavaa ilmiötä ja sen tositilaa, johon oma subjektius antoi mahdollisuuden. Tähän 

voi jopa liittää muinaisen Pilatuksen kysymyksen : mikä on totuus? Pyrkimyksenä on ollut 

päästä tutkimusilmiötä niin lähelle, kuin se on mahdollista (Metsämuuronen, 2006, s.  

81–83.). 

 

 

 

 

 

 

 

 



20 

3 Vähittäiskauppa muuttuu yhteiskuntamuutoksen mukana 

3.1 Vähittäiskaupan historiaa 

Museoviraston arkeologisen kulttuuriperinnön oppaan (2020) mukaan Suomessa 1638 

julistetun toripakon mukaan kaiken kaupankäynnin tuli tapahtua kaupungin torilla aina 

kulloinkin sovittuina tori- ja markkinapäivinä. Tavaroita myytiin toreilla suoraan kärryistä 

tai toripöydiltä, ja myytävät tavarat tuli tullata tulliportilla tai satamassa. Keskiajalla 

kaupungin tori saattoi olla yksinkertaisemmillaan pelkästään kadun leventynyt osa. Tori 

toimi kaupunkien kaupallisena keskuksena ja sen reunalle rakennettiin usein myös 

kaupungin raatihuone ja kirkko.  

 

Markkinapaikat vähittäiskaupoille syntyvät yleensä sinne missä kuluttaja ja kauppa 

kohtaavat. Ns. tori- ja kivijalkakaupat ovat vanhimpia kaupan muotoja, jotka kehittyivät 

aikoinaan katuverkoston myötä sellaisiin paikkoihin, missä ne kohtasivat parhaiten 

kuluttajan, kuten esim. katujen risteykset. Tällaiset kaupat sijaitsivat pääasiassa 

kaupungin keskustassa ja luonnollinen kilpailu kauppojen välillä ohjasi menestystä. 

Nykyisin vähittäiskaupat, jotka sijaitsevat keskustassa ovat kooltaan hyvin pieniä ja niitä 

on vähän. Tämä perustuu kysyntään ja ihmisten liikkumiseen jaloin tai jonkin 

erikoistuotteen myyntiin. Liikkeet ovat myös kasautuneet tietylle alueelle liikkumisen 

vuoksi. Santasalo ja Heusala (2002) toteavat teoksessaan, että erikoiskaupan toimialan 

on sijoituttava juuri oikealle alueelle asiakasvirtaan nähden, niin ne voivat menestyä.  

Näissä kaupungin keskustassa sijaitsevissa liikkeissä vuokraa myös kompensoidaan 

myymälöiden koolla ja tämän vuoksi ne ovat yleensä kooltaan hyvin pieniä.  

 

Kaupungin kasvaessa keskustan ulkopuolelle, teknologian lisääntyessä ja autoilun sekä 

tehokkaiden liikenneyhteyksien lisääntyessä, kaupat ovat laajentaneet markkina-aluetta 

tavoitteena kilpailuetu ja parempi menestys markkinoilla. Kauppakeskukset ja 

hypermarketit ovat muodostaneet klustereita, joissa etuna on yhteinen saavutettavuus. 

Tilojen vuokrat ovat halvempia ja näin tuotteiden hinnatkin voivat olla halvempia 

kuluttajalle. Hinta kuitenkin kompensoidaan kuluttajalta autoilun tai liikkumisen 



21 

kustannuksina. Saavutettavuuden rinnalla myös kaupan vetovoima lisääntyy 

laajemmalla tarjonnalla. Vaikka kaupat hyödyntävät kasautumisetua, niin näiden suosio 

perustuu kuitenkin kuluttajilla asioinnin helppouteen (Reimers, Vaughan & Clulow 2004, 

s. 207–221). Tähän perustuu myös se, että nykyisin tiettyjen tuotteiden myymälät ovat 

hakeutuneet toistensa läheisyyteen, kuten esim. urheiluliikkeet, huonekaluliikkeet, jne. 

Näin kuluttajalla on helpompi asioida useammassa myymälässä pienemällä liikkumisella. 

 

Vähittäiskaupan toimintojen sijoittuminen kaupunkiseutujen yhdyskuntarakenteeseen 

on ihmisten jokapäiväisen liikkumisen kannalta merkittävä tekijä. Sen sijoittuminen 

ohjaa voimakkaasti liikennevirtoja, sekä vaikuttaa useiden muiden yhteiskunnallisten 

toimintojen sijoittumiseen. Kaupan yksiköiden sijoittumista ja muutosta voitaneen pitää 

yhtenä merkittävimmistä yhdyskuntarakenteen muodostumiseen vaikuttavista tekijöistä. 

Toisaalta vähittäiskauppojen sijoittumista pyritään myös rajaamaan ja ohjailemaan 

kaavoituksen ja maankäytön välineillä pyrkien saavuttamaan positiivisia vaikutuksia 

alueen väestölle. Näiden perusteella voidaankin todeta näin jälkikäteen, että kaupunkien 

yhdyskuntarakenne on muodostunut eri aikakausina tehtyjen maankäytön ja 

kaavoituksen ratkaisujen kautta. Koska kaupan muutoksella ja kehityksellä on vaikutus 

monen muuhun asiaan, on tärkeää ymmärtää minkälaiset syyt ohjaavat vähittäiskaupan 

muutosta ja miten ne vaikuttavat toisiinsa. 

 

 

3.2. Kaupan rakennemuutos eri vuosikymmeninä 

Kaupan rakennemuutos voidaan jaotella eri vuosikymmenillä tapahtuneisiin muutoksiin, 

joskin nämä muutokset ovat tapahtuneet eri vuosikymmenten aikana myös limittäin. 

Muutos on kulkenut myös eri alueilla hieman eri aikaan, ja ollut voimakkainta isoilla 

kaupunkiseuduilla. Kaupan rakennemuutoksen kanssa samanaikaisesti tapahtuneet 

yhteiskunnalliset muutokset ovat ohjanneet kaupan muutosta ajassa.  

 

1950-luvulla elettiin suomessa voimakasta jälleenrakentamisen aikaa ja kaupankäynti 

keskittyi kyläkauppoihin, erillisiin maito- ja leipäkauppoihin sekä torikauppaan. 1960-
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luvulla alkoi yhteiskunnan autoistuminen, maaseudun rakennemuutos sekä 

kaupungistuminen. Palvelumyymälöissä alkoi kehitys itsepalvelumyymälöihin ja 

yleismyymälöihin. 1970-luvulla perustettiin ensimmäiset market- ja hypermarket 

tyyppiset myymälät. Samaan aikaan vähenivät kyläkaupat sekä myymäläautotoiminta. 

Kaupungistumisen seurauksena kaupunkeihin rakentui asuinlähiöitä sekä niihin 

ostoskeskuksia. 1980-luvulla hypermarkettien määrä kasvoi, ja lähikauppojen määrä 

väheni. Kaupungistumisen kiihtyessä ja kaupunkien laajentuessa avattiin ensimmäiset 

kauppakeskukset. 1990-luvulla kauppakeskusten määrä kasvoi, ja ostoskeskusten 

toiminta hiipui ja lähikauppojen määrä pieneni edelleen. 2000-luvun alussa suomeen 

saapui merkittäviä ulkomaisia erikoistavarakaupan ketjuja. Päivittäistavarakaupan ketjut 

keskittyivät ja vakiintuivat käytännössä kolmeen. Myös tilaa vievä kauppa alkoi 

voimakkaasti keskittymään, ja ulkomaiset kiinteistösijoittajat valtasivat kaupan 

kiinteistömarkkinoita. Iso osa tilaa vievän kaupan keskittymistä oli sijoittunut 

kaupunkien laidoille valtaväylien varrelle tai risteyksiin. (Heinimäki 2006, s. 18–22.) 2010 

luvun merkittäviä muutoksia ovat verkkokaupan voimakas lisääntyminen sekä kaupan 

aukioloaikojen vapautuminen. Digitalisaatio ja verkkokaupan tuleva lisääntyminen 

lienee yksi kaupan sijoittumisen ja rakenteen merkittävimmistä muutosvoimista, jonka 

kaikkia vaikutuksia ei vielä varaan osat edes ennustaa.           

 

 

3.3. Vähittäiskaupan sijoittuminen Vaasan kaupunkirakenteessa 

Vaasa on ollut Suomessa kaupan murroksen eturintamassa YLE (2009) julkaiseman 

artikkelin mukaan. Artikkelissa on haastateltu paikallisia kauppiaita ja asiakkaita, jotka 

ovat eläneet tuohon murroksen aikaan. Kaupunkiin avattiin 1960-luvulla suomen 

ensimmäinen itsepalveluun perustuva kauppa, kun TT-Supermarket avattiin kaupungin 

keskustan ulkopuolelle Vetokannakselle.  Kaupan pihaan tuli myös bensa-asema. Vaikka 

aikakaudelle tyypillisesti eri kaupunginosissa oli paljon pieniä lähikauppoja, sekä 

keskustassa kaksi tavarataloa, Sokos ja Centrum, olivat tori ja kauppahalli vielä tuolloin 

merkittäviä kauppapaikkoja. Uuden supermarketin iskulause oli ”No parking – no 

business” – eli jo tuolloin oli ideana siirtää myymälä keskustan ulkopuolelle ja varattiin 
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pihalle tarpeeksi parkkipaikkoja. Toimintamalli oli tuolloin Suomessa 

vallankumouksellinen, ja sen pääidea toimii edelleen nykyisissä kaupungin 

ydinkeskustan ulkopuolelle rakennettavissa kaupan yksiköissä. Vaasan kaupan rakenne 

alkoi muuttua voimakkaasti vuonna 1971 kun myös kaupungin keskustaan perustettiin 

ensimmäinen market tyyppinen elintarvikeliike K-market Viking. Pian tämän jälkeen 

perässä seurasivat Tukon elintarvikemarket sekä Citymarket. 

 

Vaasan kaupungin nykyinen kaupan palveluverkko on rakentunut keskustan lisäksi 

kolmesta kasvavasta kaupan alueesta ja useammista eritasoisista alakeskuksista (Vaasan 

kaupallinen selvitys 2040, 2023, s. 4). Vaasan kaupallinen selvitys 2040 (2023) on osa 

Vaasan yleiskaava 2040 kaava-aineistoaja se julkaistaan luonnoksen nähtävillä olon 

yhteydessä vuoden 2025 aikana. Tässä tutkimuksessa käsittelen erityisesti 

päivittäistavarakaupan ja erikoistavarakaupan rakennetta ja sijoittumista, ja alakeskukset 

sekä Vähänkyrön kaupunginosa on rajattu tutkimuksen ulkopuolelle. Ydinkeskustan 

alueella sijaitsevat pääosin liiketiloiltaan pienemmät liikkeet, jotka toimivat joko 

kivijalkaliikkeinä tai osana keskustassa sijaitsevaa kauppakeskusta. Ydinkeskustan 

päivittäistavarakaupan suurin yksikkö on keskustan Citymarket (hypermarket), jolla on 

myös oma parkkihalli. Citymarket poikkeaa kooltaan muista keskustan liikkeistä.  

Keskustan liikkeet tukeutuvat pääasiassa tienvarsipysäköintiin, Vaasan torin alle 

rakennettuun Tori-parkkiin, sekä keskustan muihin pysäköintihalleihin. Keskustan 

alueelle ovat sijoittuneen suurin osa kaupungin vaateliikkeistä. Keskustan reunamille on 

sijoittunut useita erikoistavarakaupan yksiköitä, joiden tunnuspiirteenä on oma 

myymälärakennus, sekä oma ilmainen, joskin usein aikarajoitteinen pysäköintialue. 

Merkittävä osa näistä liikkeistä on luonteeltaan niin sanottuja laajan tavaravalikoiman 

myymälöitä, joista löytyy laaja valikoima rakennus-, puutarha- ja kodintarvikkeita, 

autotarvikkeita, sekä erilaisia harrastusvälineitä. Näitä ovat esimerkiksi Biltema, Jula, 

Puu-ilo sekä Rusta. Kivihaka puolestaan on koko Vaasan seudun suurin keskustan 

ulkopuolinen kaupan keskittymä, ja sinne on sijoittunut lähinnä suurempia kaupan 

yksiköitä, sekä useamman toimijan muodostamia liikerakennuksia. Kivihaassa sijaitsee 

myös päivittäistavarakaupan suuryksikkö Citymarket, sekä paljon eri alojen 
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erikoistavarakaupan yksiköitä. Alueen myymälävalikoima on merkittävä. Alueelta löytyy 

edellä mainittujen lisäksi kauppakeskus, rautakauppoja, autoliikkeitä, ravintoloita ja 

muita erilaisia palveluita tuottavia pienempiä yrityksiä (Vaasan kaupallinen selvitys 2040). 

Vaasan kaikki suuret urheilun- ja kodinelektroniikan erikoisliikkeet liikkeet sijaitsevat 

Kivihaassa.  

 

Muita mainittavia suurempia kaupanyksiköitä Vaasassa ovat keskustan laitamilla 

sijaitsevat suuryksiköt, kuten Vöyrinkaupungilla sijaitseva Minimani, aivan Kivihaan 

vieressä sijaitseva Kotirannan Prisma sekä Vanhassa Vaasassa sijaitseva Liisanlehdon 

Prisma. Kaikki edellä mainitut ovat hypermarketteja. Päivittäistavarakauppa ry (2024) 

määrittää hypermarketin kaupaksi, jossa myyntipinta-ala on vähintään 2500 m2, 

elintarvikkeiden osuus on vähemmän kuin puolet kokonaispinta-alasta, mutta myynnin 

painopiste on päivittäistavaroissa. Hypermarkettien valikoimaan kuuluu 

päivittäistavaroiden lisäksi asusteita, kodinelektroniikka sekä vapaa-ajan tuotteita. Uusin 

näistä yksiköistä on Liisanlehdon Prisma, joka on koko kaupungin suurin kaupanyksikkö. 

Näiden lisäksi useassa kaupunginosassa on yksi tai useampi markettyyppinen 

päivittäistavarakauppa. Kartassa yksi on kuvattu Vaasan keskustan ja keskustan reuna-

alueiden kaupan ja palveluiden verkko. Tässä jaottelussa laajan tavaravalikoiman 

myymälät on luokiteltu osittain tavaratalokauppaan kuuluvaksi.  
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Kartta 1.  Vaasan keskusta ja keskustan reuna-alueiden muodostama kaupan ja palveluiden 
verkko 2022. (Vaasan kaupallinen selvitys 2040) 

 

 

Kivihaan kauppakeskittymä sijoittuu kaupungin pohjoispuolelle ja kaupungin pohjoisen 

sisäänajotien varteen (Vt8) ja Liisanlehdon Prisma puolestaan kaupungin eteläpuolelle 

eteläpuoleisen sisäänajotien varteen (Vt3). Saavutettavuuden näkökulmasta voidaan 

todeta, että kaupan keskittymä tai suuryksikkö löytyy molempien kaupungin suurien 

sisäänajoteiden varrelta, eli työmatkaliikenteen pääväylien varrelta. Kartassa kaksi on 

kuvattu Vaasan kaupungin keskeiset kaupan alueet, kaupungissa sijaitsevat 
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hypermarketit, sekä kaupungin ulkopuolelta kaupunkiin suuntautuvan liikenteen 

suurimmat sisäänajoväylät sekä näitä yhdistävä Yhdystie.    

 

 

 

 
Kartta 2. Kaupungin suurimmat kaupan alueet sekä merkittävimmät kaupungin ulkopuolelta 
tulevat sisäänajoväylät sekä Yhdystie.  
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4 Muutokseen vaikuttavia tekijöitä  

Kaupan muutokseen vaikuttavia syitä löytyy paljon. Koska muutokseen vaikuttavia syitä 

on tutkimusmenetelmän valinnan takia mahdollista rajata, valitsin tähän tutkimukseen 

yhteiskunnan pitkän ajan rakennemuutoksen ilmiöistä kaupungistumisen, autoistumisen 

sekä osittain niiden vaikutuksesta kasvaneen pendelöinnin. Ja koska kaupan sijoittumista 

pyritään ohjaamaan myös lainsäädännön ja erityisesti eri tasoisten kaavojen kautta, 

valikoitui muuttujiksi myös kaavoituksen kokonaisuus sekä Vaasan kaupungin 

maapoliittinen ohjelma ja maankäyttö- ja rakennuslaki. Kaupunkisuunnittelua pidetään 

Suomessa kaavoituskeskeisenä, ja koska kunnilla on kaavoituksessa monopoli, on 

demokraattisen päätöksenteon seurauksena syntynyt kaavoitus maankäytön ohjauksen 

ja kehittämisen tärkein väline (Oppiva kaupunkisuunnittelu 2009, s. 15). 

Kaupunkisuunnitteluna voidaan pitää kaavoituksen lisäksi kaikkea kaupungin 

kehittämiseen ja toimintaan liittyviä ohjelmia ja strategioita, sekä niitä yhteen punovaa 

toimintaa, jolla pyritän ohjaamaan kaupungin ja sen alueella sijaitsevien toimintojen 

sijoittumista ja kehittymistä ennalta määriteltyyn ja haluttuun suuntaan.  

 

 

4.1 Kaavoitus ja ohjaava lainsäädäntö 

4.1.1 Kaavoitusprosessi 

Yksi keskeisimmistä rakentamista ja kaupan sijoittumista määräävä tekijä on kaavoitus. 

Kunnilla on kaavoituksen monopoli, ja kuntien maankäyttöä suunnitellaan maankäyttö- 

ja rakennuslain (132/1999) mukaisilla kaavoilla. Kunnilla on myös lakisääteinen 

velvollisuus huolehtia, että voimassa on ajantasainen yleiskaava, jolla osoitetaan 

kaupunkirakenteen yleiset kehittämislinjat. Kunnan kaavoitusta ohjaa maanhankinnan- 

ja maanluovutuksen osalta kunnan käyttämä maankäyttöpolitiikka. 

 

Kaavoitusjärjestelmä voidaan jakaa kolmeen tasoon; maakuntakaavaan, yleiskaavaan ja 

asemakaavaan. Alueiden suunnitteluun ja yhteiskunnan eri toimintojen sijoittumiseen 
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vaikutetaan myös eri tasoisilla strategioilla ja ohjelmilla.  Kaupan palveluverkon 

suunnittelussa maakuntakaavan näkökulma on aina maakunnallinen ja seudullinen. 

Maakuntakaavalla ohjataan siis nimenomaan seudullisesti merkittävien vähittäiskaupan 

suuryksikköjen sijoittumista. Suuryksikkö ja sen koon ylä- ja alarajat määritellään 

maakuntakaavassa tapauskohtaisesti tehtyjen arvioiden perusteella. Yleiskaava pyrkii 

takaamaan riittävät edellytykset kaupan harjoittamisella.    Yleiskaavassa ei voida 

sijoittaa seudullisesti merkittäviä kaupan suuryksiköitä muualle kuin mihin ne 

maakuntakaavassa on osoitettu.  Yleiskaavalla pyritään myös ohjaamaan kaupan 

sijoittumista niin, että kauppa sijoittuu keskustoihin tai aluekeskusten olemassa olevaan 

yhdyskuntarakenteeseen (Ympäristöhallinnon verkkopalvelu). Asemakaavassa 

määritellään puolestaan kaupan palveluverkon yksikköjen tarkka sijoittuminen sekä 

niiden lopullisen mitoituksen, sekä asetetaan muita mahdollisia rakennukseen sekä 

kaupan laatuun liittyviä määräyksiä. Asemakaavan pitää kaavajärjestelmän mukaan aina 

toteuttaa yleiskaavassa esitetyt tavoitteet. Kaupunkien kaavoitus prosessi sekä erilaiset 

rakentamiseen ja maankäyttöön liittyvät ohjelmat pyrkivät ohjaamaan maankäyttöä ja 

rakentamista, mutta osaltaan ne pyrkivät myös ennustamaan ja ennakoimaa tulevaa 

kehitystä.   

 

 

4.1.2 Vaasan kaupungin maapoliittinen ohjelma 

Vaasan kaupungin maapoliittinen ohjelma on tehty vuonna 2011, ja ohjelmaa on 

päivitetty Vähänkyrön kuntaliitoksen jälkeen vuonna 2015. Voimassa oleva ohjelma on 

hyväksytty kaupunginvaltuustossa 9.12.2019. Kaupungin maapoliittisen ohjelman 

mukaan maapoliittinen ohjelma on strateginen asiakirja, jossa kaupunginvaltuusto 

määrittelee maapoliittiset tavoitteet ja käytettävissä olevan toimenpidevalikoiman. 

Ohjelma päivitetään valtuustokausittain, sekä tarkistetaan aina tarvittaessa 

olosuhteiden olennaisesti muuttuessa (Vaasan Maapoliittinen ohjelma 2019). 

Kaupungin maapoliittisen ohjelman päivityksessä on otettu huomioon päivitetty 

kaupunkistrategia sekä kaupungin energia- ja ilmasto-ohjelman mukaiset tavoitteet ja 

toimenpiteet liittyen energiatehokkaan rakentamisen kannustamiseen sekä 
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kaupunkirakenteen tiivistämiseen. Vaasan kaupungin maapoliittinen ohjelma käsite 

maapolitiikka määritellään seuraavasti: 

 

”Kunnan maapolitiikalla tarkoitetaan yleisesti niitä toimintoja, jotka 

liittyvät maa-alueiden hankintaan, luovuttamiseen, näihin johtavien 

sopimusten laadintaan, kaupungin maaomaisuuden hallintaan sekä 

asemakaavojen toteuttamisen edistämiseen. Maapolitiikan osa-alueet 

voidaan ryhmitellä myös maanhankinta-, maanluovutus ja 

kaavoituspolitiikkaan sekä muihin maapoliittisiin tehtäviin.” 

 

Vaikka maapoliittinen ohjelma ohjaakin pääsääntöisesti maanhankinta- ja 

maanluovutuspolitiikkaa, ohjaa se näiden kautta myös kaavoituksen toteutumista ja sen 

kautta kaupan sijoittumista kaava-alueille kaupungin alueella. Maapoliittisella ohjelmalla 

on siis nimenomaan kaavoitusta edistävä tarkoitus, joten sen voidaan katsoa edistävän 

myös kaupan yksiköiden rakentamista ja sijoittumista. Lisäksi kaupungin maapoliittinen 

ohjelma on vahvasti linkittynyt kaupungin muihin toimintoja ohjaaviin strategisiin 

ohjelmiin ja linjauksiin. Alla olevassa kuviossa (ks. kuvio 1) on kuvattu, miten kunnan 

maankäytön suunnittelussa on otettava huomioon erilaisia asioita kuten 

ilmastopoliittisia linjauksia, asuntopolitiikka, elinkeinopolitiikka ja ympäristöpolitiikka. 

Maankäyttöpolitiikka koostuu itse maapolitiikasta, jolla ohjataan kaupunkien 

maankäyttöä strategisesti ja tämä vaikuttaa kuntien yleiskaavoitukseen ja asemakaavaan.  
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Kuvio 1. Maapolitiikan sijoittuminen kunnan toiminnan ohjauksessa ja suunnittelussa  (Vaasan 
maapoliittinen ohjelma 2019). 

 

 

4.1.3 Maanäyttö ja rakennuslaki 

Kaupanyksiköiden sijoittumista ohjataan maankäytön suunnittelulla. Maankäytön 

suunnittelun yleinen ohjaus perustuu maankäyttö- ja rakennuslakiin 

(Ympäristöministeriö, maankäytön suunnittelu). Varsinainen laki on tullut voimaan 

5.2.1999. Vuonna 2011 lakiin lisättiin luku 9 a kattamaan pelkästään vähittäiskauppaa 

koskevat erityiset säädökset. Tässä laissa vähittäiskaupan suuryksikkö on määritelty 

tarkoittamaan yli 4 000 kerrosneliömetrin suuruista vähittäiskaupan myymälää, kun esim. 

vuoden 1958 rakennuslailla ei ollut sijaintia ohjaavaa vaikutusta ollenkaan. Voidaan siis 

yleisellä tasolla todeta, että kaupan suuryksiköiden kaavoituksen ohjaaminen lailla on 

tapahtunut melko myöhäisessä vaiheessa. Uuden lakipäivityksen tueksi on 

Ympäristöministeriö vuonna 2013 julkaissut ohjeen Vähittäiskaupan suuryksiköiden 

kaavoitukselle. Päivitetty laki ja ohjeistus määrää, että kun maakunta- ja yleiskaavassa 

on osoitettu paikka vähittäiskaupan suuryksikölle ja siinä tulee varmistaa, että 

suunnitellulla maankäytöllä ei ole merkittäviä haitallisia vaikutuksia keskusta-alueiden 

kaupallisiin palveluihin ja niiden kehittämiseen, ja että alueelle sijoittuvat palvelut ovat 

mahdollisuuksien mukaan saavutettavissa joukkoliikenteellä ja kevyellä liikenteellä. 
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Lisäksi laissa määrätään, että palveluverkon tulee edistää sellaista palveluverkon 

kehitystä, jossa asiointimatkojen pituudet ovat kohtuulliset ja liikenteestä aiheutuvat 

haitalliset vaikutukset mahdollisimman vähäiset. Lain mukaan maakuntakaavassa tulee 

lisäksi osoittaa seudullisen vähittäiskaupan koon alaraja. Maakuntakaavassa on lisäksi 

selkeästi ositettava keskustoimintojen alueiden ulkopuolelle sijoittuvien vähittäiskaupan 

suuryksiköiden enimmäismitoitus.   

 

Valtion yhteisen ympäristöhallinnon verkkopalvelun (ymparisto.fi) mukaan keskusta-

alueella tarkoitetaan maakunnan, kunnan tai sen osan toiminnallista keskusta, jolla 

sijaitsee vähittäiskaupan palvelujen lisäksi myös muita keskustahakuisia palveluja, 

asuntoja ja työpaikkoja ja johon on hyvät liikenneyhteydet ympäröiviltä asuinalueilta eri 

liikennemuodoilla. Nykyiset keskusta-alueet ja niiden perustellut laajentumisalueet 

osoitetaan maakunta- ja yleiskaavoissa keskustatoimintojen alue kaavamerkinnällä (C). 

Vaasan kaupungin keskusta-alueen rajauksena käytetään yleisesti keskustan 

osayleiskaavan rajausta, kuten seuraavassa Vaasan pysäköintipoliittisessa ohjelmassa 

(2009) olevassa kartassa (ks. kartta 3) on esitetty. 

 

 

Kartta 3. Vaasan kaupungin keskusta-alueen rajaus kaupungin osayleiskaavan rajauksen mukaan 
(Vaasan pysäköintipoliittinen ohjelma 2019). 

 

 
Laissa määritellään yllä olevan lisäksi, että vähittäiskaupan suuryksiköiden ensisijainen 

sijaintipaikka on keskusta-alue, ellei muu sijainti kaupan palvelujen saavutettavuus 
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huomioon ottaen ole perusteltu. Lisäksi todetaan, että merkitykseltään seudullisen 

vähittäiskaupan suuryksikön sijoittaminen maakuntakaavan keskustatoiminnoille 

tarkoitetun alueen ulkopuolelle edellyttää, että vähittäiskaupan suuryksikön 

sijoituspaikaksi tarkoitettu alue on maakuntakaavassa erityisesti osoitettu tähän 

tarkoitukseen ja siihen, että vähittäiskaupan suuryksikköä ei saa sijoittaa maakunta- tai 

yleiskaavan keskustatoiminnoille tarkoitetun alueen ulkopuolelle ellei alue ole 

asemakaavassa erityisesti osoitettu juuri tätä tarkoitusta varten.  Kaavajärjestelmän 

mukaan seudulliset vähittäiskaupan suuryksiköiden sijainnit merkitään 

maakuntakaavassa, kun taas vaikutuksiltaan paikalliset suuryksiköt merkitään 

yleiskaavoissa ja asemakaavoissa (Ympäristöhallinnon verkkopalvelu).  

 

Miten helposti keskuskaupungissa sijaitseva kaupan suuryksikkö voidaan sitten 

määrittää vaikutuksiltaan seudulliseksi tai paikalliseksi, lienee vahvasti tulkintakysymys. 

Jo pelkästään Vaasan kaupungin korkean työpaikkaomavaraisuuden mukaan, joka oli 

Vaasan seudun kuntien omistaman elinkeino- ja kehitysyhtiön Vasekin mukaan vuonna 

2020 124,4 kaupungin alueella asioi päivittäin paljon kaupungin ulkopuolelta tänne 

töihin tullutta väkeä. Ymparistöhallinnossa onkin todettu, että merkitykseltään 

seudullisen suuryksikön koon kynnys voi olla erilainen riippuen kyseessä olevasta 

alueesta ja sen olosuhteista, sekä kaupan laadusta. Alaraja voi vaihdella maan eri osissa 

ja myös yksittäisen maakunnan alueella. Tämän perusteella voidaankin todeta, että 

Vaasalla seudun keskuskaupunkina, on monella tapaa vaikutus paikallisten kauppojen 

yksiköihin, kuten myös alueellista vaikutusta. 

 

Vaasan keskustan osayleiskaava 2040 työssä (hyväksytty kaupunginvaltuustossa 

10.6.2019) Vaasan keskustan alueeksi on kaupungin ydinkeskustan lisäksi määritelty 

myös kaupunginosat Hietalahti, Vöyrinkaupunki, sekä Etelä- ja Pohjois-Klemettilä. Näin 

ollen kaupungin keskusta-alue käsittää kaavatasolla huomattavasti laajemman alueen, 

mitä se on aiemmin käsittänyt. Varsinkin Etelä-Klemettilän alueelle on viime vuosina 

kohonnut merkittävä vähittäiskaupan suuryksiköiden- ja myymälöiden kokonaisuus 
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Kivihaka.  Tämä Kivihaan kauppakeskittymä on edelleen kokonaisuudessaan kaavan 

mukaisen keskusta-alueen ulkopuolella. 

 

 

4.2 Ihmisten liikkumisen ja asumisen muutos 

Kaupan sijoittumiseen voidaan liittää sen saavutettavuus. Saavutettavuuteen liittyy 

suorasti ihmisten liikkumisen muutos. Yhteiskunnan autoistumisella on ollut merkittävä 

vaikutus niin yhdyskuntarakenteen muodostumiselle kuin kaupan sijoittumiselle 

yhdyskuntarakenteeseen. Autoistuminen on tapahtunut suomessa suhteellisen 

myöhään ja se on tapahtunut myös suhteellisen nopeasti. Ennen vuotta 1900 Suomessa 

ei tiedetä olleen tai edes käyneen autoja. Ero on nykypäivään verrattuna valtava, kun 

ihmisen elinpiiri sekä päivittäinen liikkuminen on yksityisautoilun lisääntymisen takia 

kasvanut merkittävästi. Siinä missä vielä sata vuotta sitten kuljettiin pääasiassa kävellen 

tai hevosella, voivat ihmiset nykyisin liikkua päivittäisillä työmatkoilla tai muilla 

päivittäisillä askareillaan omalla autolla tai julkisilla liikenteen välineillä satoja 

kilometrejä. 

  

 

4.2.1 Yhteiskunnan autoistuminen 

Antti Humalamäki (2006) on Suomen historiaa tutkivassa pro gradu- 

työssään ”Keskiluokkaistuva kansa nousee kumipyörille” tutkinut suomen autoistumista 

60–80-luvuilla. Vaikka tämä tutkielma esitteleekin suomalaisten suosikkiautoja ja etsii 

niiden suosiolle syitä, se kertoo myös suomen autoistumisesta ja sen syistä.  

Humalamäen mukaan autoistuminen Suomessa tapahtui varsin myöhään ja nopeasti. 

Vuosien 1960 ja 1990 välisenä aikana autojen määrä Suomessa kymmenkertaistui. 

Vuonna 1990 suomessa oli autoja jo yli 1,9 miljoonaa. Vuoden 2021 lopussa rekisterissä 

oli 3 667 164 henkilöautoa, joista liikennekäytössä oli 2 780 981. Kaikkiaan erilaisia 

ajoneuvoja oli vuonna 2021 liikennekäytössä yhteensä 5 218 677. Kuviossa kaksi on 

esitetty, kuinka ajoneuvojen määrä on lisääntynyt Suomessa viimeisten 
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vuosikymmenten aikana (Tilastokeskus, 2022). Autoistumisen ja liikkumisen 

helpottumisen myötä käsite termistä lähellä on arvatenkin muuttunut, ja sen 

tarkoittaakin nykyisin enemmän helposti saavutettavaa kohdetta, kuin pelkkää 

maantieteellistä etäisyyttä.  

   

 

Kuvio 2. Ajoneuvokannan muutos suomessa 1980-2021 (Tilastokeskus). 

 

 

4.2.2 Pendelöinti 

Tilastokeskuksen kehittämispäällikkö Pekka Myrskylä (2008) kirjoittaa Tieto&Trendit 

lehden artikkelissaan, että Suomen työllisistä joka kolmas käy töissä asuinkuntansa 

ulkopuolella ja vuonna 1960 näin teki vain joka kymmenes. Pendelöintiä eli työssäkäyntiä 

oman asuinkunnan ulkopuolella tapahtuu erityisesti suuriin kaupunkeihin niiden 

ympäryskunnista. Tämä ilmiö näkyy myös Vaasan seudulla, ja ilmiö ei voi olla 

vaikuttamatta siihen, että työmatkojen yhteydessä hoidetaan myös muuta päivittäistä 

asiointia, kuten päivittäistavara- ja erikoistavarakaupassa käyntiä. Tätä kuvaan  

työpaikkaomavaraisuudella, jota seuraavaksi avaan enemmän. 

 

Vaasa on Vaasan seudulla voimakkaasti työpaikkaomavarainen. Tämä tarkoittaa sitä, että 

Vaasassa käydään runsaasti töissä seutukunnan muista kunnista. Vuonna 2021 Vaasan 

työpaikkaomavaraisuus oli 124,3 Vaasan lähimmillä naapurikunnilla 

työpaikkaomavaraisuus oli samaan aikaan Mustasaarella 57,5%, Laihialla 52,5%, ja 
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Maalahdella 74,6% (Tilastokeskus ; Kuntien avainluvut 1987-2022). Kaikkien 

naapurikuntien vahvin pendelöinti suunta oli Vaasa, mutta toki Vaasassa käydään töissä 

myös naapurikuntien ulkopuolelta. Ja vaikka Vaasasta käydään töissä möys 

naapurikunnissa, suuntautuu Vaasaan siis huomattavasti voimakkaampi pendelöinti, 

kuin täältä poispäin. Ja vaikka Vaasasta käytäisiin töissä jossakin naapurikunnassa, on 

Vaasa alueen keskuskaupunkina myös alueen kaupan keskus. Vaasan rajanaapuri 

Mustasaari on käytännössä kasvanut kiinni Vaasaan. Mustasaaren sen asukasluku oli 

vuoden 2023 lopussa 19.763 asukasta. Mustasaaren kunnan hallinnollinen keskus on 

Sepänkylä, joka on osa Vaasan keskustaajamaa.  Vaasan keskustaajama on Suomen 

kymmenenneksi suurin taajama-alue. Eli vaikka Vaasa ja Mustasaari ovat hallinnollisesti 

eri yksiköitä, muodostavat ne yhdessä luonnollisen toiminnallisen kokonaisuuden. Sama 

ajatusmalli toteutuu laajemmin, jos otetaan mukaan myös Vaasan kaksi muuta naapuria 

Laihia ja Maalahti. Tämä on tyypillinen rakenne monella kaupunkiseudulla, missä 

keskuskaupungin ympärillä on itsenäisten ympäryskuntien ryhmä. Ympäryskunnan 

tukeutuvat voimakkaasti keskuskaupungin palveluihin sekä työpaikkoihin, ja ovat 

voimakkaasti riippuvaisia keskuskaupungin elinvoimasta. Myös keskuskaupungin 

kaupallisten palveluiden sijoittumisella on vaikutusta ympäryskuntien kaupallisten 

palveluiden elinvoimaan.    

 

 

4.2.3 Kaupungistuminen 

Ajatushautomo Demos Helsinki (2018) on kuvannut suomen kaupungistumisen historiaa 

julkaisussaan "Kaupungistumisen käännekohdat". Vaikka kaupungistumisen historia 

voidaan ulottaa aina kaupunkien ja kaupunkivaltioiden syntyyn monien vuosisatojen 

taakse, on tämän tutkimuksen sekä tutkimuskohteen kannalta oleellista tarkastella 

Suomen kaupungistumisen kehitystä, sekä mainita sen syitä 1900-luvun puolesta välistä 

alkaen. Toisen maailmansodan jälkeen alkanut elinkeinorakenteen muutos liittyi vahvasti 

teollisuuden kasvuun, sekä maatalouden työvoiman tarpeen vähenemiseen. Varsinkin 

maatalouden voimakas koneellistuminen, sekä tilakokojen kasvu on ollut vaikuttava 

moottori muuttovirroissa maaseudulta kaupunkeihin. Samaan aikaan tapahtunut 
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hyvinvointivaltion rakentuminen on lisännyt voimakkaasti julkisen palvelun työpaikkoja. 

Julkaisussa todetaan myös se, että 1960-luvulta alkanut yliopistojen, sekä 

korkeakoulujen määrällä on ollut vaikutus kaupungistumisen kehitykseen. Ja uusien 

yliopistojen syntymisellä on ollut iso vaikutus nimenomaan yliopistokaupunkien 

alueelliseen kehitykseen ja vetovoimaan. Tällä hetkellä Vaasan kuudessa 

korkeakouluyksikössä opiskelee yhteensä yli 14.000 opiskelijaa, ja viitaten Vaasa on 

väkilukuun suhteutettuna yksi suomen suurimmista opiskelijakaupungeista (Vaasa.fi, 

Onnellinen opiskelijakaupunki).  

 

Talous & Yhteiskunta lehden julkaisun mukaan vielä vuonna 1980 kaupunkiseuduilla asui 

62% suomalaisista ja vuonna 2018 määrä oli jo 72%. Vuoteen 2040 ennustetaan osuuden 

olevan jopa 82% koko maan asukkaista. Työssäkäyvien kaupungistuminen on lisäksi  

muuta väestöä nopeampaa. Kun väestö muuttaa entistä enemmän opiskelu- ja 

työpaikkojen perässä, kasvaa kaupunkiseutujen elinvoima enitsestään (Rehunen, 

Helminen & Honkatukia 2019, s. 3-9).  Voimme todeta, että kaupungistuminen on  

voimakas megatrendi, joka on ollut käynnissä jo vuosikymmeniä, eikä sen ennusteta 

hiipuvan myöskään tulevaisuudessa. Kaupunkien ja kaupunkiseutujen elinvoima 

lisääntyy entisestään  ja syrjässä olevien alueiden väestö ja elinvoima puolestaan 

vähenee.  

Kaupungistuminen ajoittui Suomessa samoihin aikoihin, kun autoistuminen oli 

voimakkaimmillaan. Ilmiö näkyy myös Vaasan kaupunkirakenteen muodostumisessa. Eri 

kaupunginosat ovat rakentuneet vuosikymmenten kuluessa ydinkeskustan ympärille 

suhteellisen väljästi ja autoliikenteellä on kaupunkilaisten liikkumisessa suuri rooli. 

Suomessa autoilun arvostus perustuu yleensä käytännön syihin ja vaihtoehtoisten 

kulkutapojen huonompaan saatavuuteen. Suomen maantieteellisen aluerakenteen 

takia ihmisillä on myös verrattain paljon tarvetta liikkua pitkiä matkoja. 

Ympäristöministeriön raportissa ”Autoilu kestävässä liikennejärjestelmässä” 

kaupunkiseutujen maantieteellinen alue on laaja, siinä on joukkoliikenteellä vaikea 

saada aikaan samaa palvelutasoa, mitä esim. omalla autolla liikkuminen tarjoaa. 

Ihmisten päivittäinen liikkuminen muodostuu nykyisin usein matkaketjuista, jolloin 
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päivän aikana kuljettu kokonaismatka ketjuuntuu eri määränpäästä toiseen. Jos 

aamuisin lähdetään kotoa, voidaan samalla työmatkan viedä ensin lapset hoitoon, käydä 

kuntosalilla, ja lopuksi mennä töihin. Paluu matkalla voidaan asioida kaupassa ennen 

lasten hakemista päiväkodista. Omalla autolla liikkuminen perustuukin usein siihen, että 

päivittäinen liikkuminen ilman autoa on vaikeaa tai rajallista. Raportissa todetaan, että 

tehdyn tutkimuksen mukaan noin kolme neljäsosaa henkilöautolla tehdyistä on sellaisia, 

joille ei ole olemassa aitoa kulkutapavaihtoehtoa, vaan auto on ollut käytännössä lähes 

ainoa mahdollinen kulkutapa matkan tekemiseen (Kalenoja 2022, s. 4–22). 

 

4.3 Vaasan kaupunkirakenteen ja väkiluvun muutos 

Vaasan kaupungin rakenne on vuosikymmenten aikana muuttunut paljon. Vaasan 

kaupunginrakenteellinen kehitystä eri aikoina on kuvattuna Vaasan kaupungin 

Kulttuuriympäristön selvityksessä (2010). Tämän mukaan Vaasan kaupunki jaotellaan 12 

suuralueeseen, jotka vastaavasti jakautuvat 60 pienalueeseen. Suuralueita ovat 

suuruusjärjestyksessä Keskusta (sis. Hietalahti), Gerby (sis. Länsimetsä, Pukinjärvi), 

Huutoniemi (sis. Teeriniemi, Purola) Ristinummi, Palosaari, Kotiranta (sis. Metsäkallio, 

Böle), Vähäkyrö, Suvilahti, Vöyrinkaupunki, Sundom, Höstvesi ja Vaskiluoto. Niin 

sanottuja vanhoja kaupunginosia ovat Hietalahden pohjoisosa, Asevelinkylä, 

Huutoniemi, Vetokangas ja Palosaari, joista suurin osa on omakotitalovaltaista aluetta. 

Kaupungin väestön sijoittumisen kehitys ja rakenteellinen laajentuminen on viime 

vuosikymmeninä tapahtunut erityisesti uusien asuinalueiden synnyn kautta. Vuonna 

1973 Vaasan kaupunkiin liitettiin kuntaliitoksella Sundom sekä osa Sulvasta, ja vuonna 

2013 Vähänkyrön kunta. 1960-ja 70-luvuilla rakennettiin Pappilanmäki, Isolahti, Suvilahti 

ja Ristinummi. Asuntokanta näissä osissa oli keskittynyt erityisesti rivi- ja kerrostaloihin.  

1980-luvulta lähtien rakennettiin omakotitalovaltaiset alueet Teeriniemi, Gerby, 

Västervik, Pukinjärvi ja viimeksi Metsäkallio. 2000-luvun uusia asuntoalueita on Purolan 

alueen laajentuminen. 1990- luvulla on keskustan kehitystä leimannut voimakas uudis- 

ja tiivistämisrakentaminen, ja aivan kaupungin ydinkeskustassa on kehitystä 2000-luvun 
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alkuvuosista lähtien kuvannut suuresti  kävelykeskustan kehittäminen (Vaasan 

kulttuuriympäristöselvitys 2010).  

 

Vaasan kaupungin väkiluku on kasvanut viimeisen reilun kolmenkymmenen vuoden 

aikana 7316 henkilöllä (ks. kuvio 3) . Koko Vaasan seudun väkiluku on puolestaan noussut 

samassa ajassa noin yhdeksällä tuhannella asukkaalla (ks. taulukko 1). Kaupungin 

väestökehityksestä sekä maantieteellisestä laajentumisesta johtuen ovat Vaasa ja 

Mustasaaren kunta kasvaneet maantieteellisesti yhteen, eikä kuntien rajaa voi selkeästi 

havaita. Isoilla kaupunkiseuduilla tulisi pelkän yhden kunnan väkiluvun tarkkailun sijaan 

seurata ensisijaisesti koko seudun väkilukua ja sen kehitystä. Yhteiskunnan voimakkaan 

autoistumisen sekä siitä johtuvan pendelöinnin lisääntymisen johdosta liikkumisen 

välimatkat ovat pidentyneet, ja ihmiset eivät päivittäisessä liikkumisessaan kiinnitä 

huomiota hallinnollisiin rajoihin vaan alueet muodostavat enemmänkin toiminnallisia 

kokonaisuuksia.  

 

         

 

Kuvio 3. Vaasan väestökehitys 1999-9/2023 (Vaasan kaupunki). 

 

 

           

 

Taulukko 1. Vaasan seudun väestökehitys 1990-2022 (Tilastokeskus). 
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Aalto-yliopiston ”Kestävät kauppapaikat verkostokaupungissa” KAVERI –

tutkimushankkeen raportin tuloksissa (2010-2012) on esitetty vaihtoehtoja 

yhdyskuntasuunnittelijoille, kaupan johdolle, rakennuttajille ja kuluttajille 

vuorovaikutuksen ja yhteisen suunnan tueksi. Hankkeen tuloksena esitettiin, että 

kauppojen kehitys on ollut pitkällä aikavälillä autoriippuvuutta kasvattavaa. Painopiste 

hankkeessa oli näin etsiä ja tarjota autoilevalle kuluttajalle vaihtoehtoista 

yhdyskuntarakennetta kauppojen sijoittumiselle, sekä kuluttajakäyttäytymiselle.  

 

Yhteiskuntasuunnittelu ja infrastruktuuri luo kauppojen evoluutiolle pysyvimmän ja 

suurimman muutoksen. Tässä maankäytön suunnittelun ja liikkumisen välillä on suora 

vuorovaikutus. Yksin tämän avulla ei voida kuitenkaan optimoida kaupan ja kuluttajien 

välistä vuorovaikutusta ja sitä kautta syntyvää evoluutiota. Tätä voidaan kuitenkin 

käyttää osaoptimoinnissa ja luoda systeemidynaamisen mallinnuksen avulla ymmärrystä 

muuttuneesta tilanteesta. Liikenteen ja infrastruktuurin vuorovaikutus on aina ollut 

tärkeä asia kaupunkirakenteessa (Fishman 1990, s. 422 – 440).  

 

 

4.4 Yhteiskunnan digitalisoituminen 

Yhteiskunnan digitalisoituminen on laaja termi, joka koskettaa laajasti yhteiskunnan eri 

toimintasektoreita. Älylaitteiden kehittyessä ja niihin ladattujen sovellusten parantuessa 

aikaan ja paikkaan sidoksissa oleva tuotteiden ja palveluiden ostaminen muttuu entistä 

yleisemmäksi. Yhteiskunnan digitalisoitumisen kautta verkkokaupasta on näin 

muodostunut yksi suurimmista syistä kaupan muodon muutokseen (Laudon & Traver 

2019, s. 44 – 45). Tämä muutos heijastaa kuluttajien muuttuneita tarpeita, koska nyt 

arvoa kuluttajalle antaa nopea ja vaivaton tapa hankkia tuotteita tai palvelua. Kaupan on 

nykypäivänä kyettävä digiosaamiseen palvellakseen asiakkaan tarpeita, ollakseen 

tehokas, sekä ollakseen kansainvälisesti kilpailukykyinen. Verkkokaupan lisääntyminen 

on arvatenkin yksi kaupan tulevaisuuden suurimmista megatrendeistä. Kaupan liiton 
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mukaan (2019) digitaalisuus on voimakkaimmin kaupan toimintaympäristöä ja -

edellytyksiä muokkaava tekijä. Lisäksi yhteiskunnassa tapahtuvat äkilliset muutokset, 

kuten esim. Korona-pandemia ovat vauhdittaneet tätä muutosta. Tästä muutoksen 

myötä syntyneestä toimintamallista on nyt pandemian jälkeen jäänyt toimiva malli 

kaupoille, joka elävät omaa elämäänsä rinnakkain muun kaupan tarjoaman palvelun ja 

tuotteiden kanssa. Tuotteita ja palvelua tarjotaan kysynnän mukaan, josta päättävät 

kuluttajat valinnoillaan. Ja koska tässäkin on kyse kaupankäynnin vaivattomuudesta, 

lisääntyy verkkokaupassa asiointi ja samalla esim. ihmisten liikkuminen vähenee. Tästä 

samasta syystä esim. pienet erikoisliikkeet ovat hävinneet, koska näissä ei enää asioida 

fyysisesti, vaan tavarat ja palvelut tilataan netistä ja toimitetaan suoraan kotiin. Näin 

myös yrittäjä säästää vuokrakuluissa ja henkilöstökustannuksissa ja voi keskittyä niiden 

sijaan verkkokaupan toimintaan ja tuotteisiin, koska kauppiaalla on kuitenkin aina 

viimekädessä tavoitteena tuottaa voittoa.  Ja vaikka muutoksilla tavoitellaan positiivisia 

asioita kuten edellä mainitut, niin lähes jokaiseen muutokseen liittyy myös jotain 

negatiivistä, kuten tässäkin. Tiloja on tyhjillään, myyjän töitä on vähemmän tarjolla, 

markkinat supistuvat, koska valikoima suppeampaa, jne. Ja jos tästä vielä eteenpäin 

ajatellaan voi jopa tuotantoyritykset lopettaa toimintaansa, koska kaupat eivät enää tilaa 

jotain tiettyä tuotetta tai ainakin heidän on valittava uusia/uudenlaisia tavaroita ja 

palvelua tuotettavaksi. Ja ihan toinen asia on sitten se, miten nämä kaikki muutokset 

vaikuttavat luontoon, ilmastoon, jne. Näitä ei kuitenkaan käsitellä tässä tutkimuksessa, 

vaikka toimivatkin vuorovaikutuksessa kaupan syiden muutosten kanssa ja ovat näin osa 

yhteisevoluutiota.  

 

Verkkokaupan yritykset voidaan jakaa karkeasti kahteen osaan. Jättimäisiin globaaleihin, 

pelkästään verkossa toimiviin yrityksiin, sekä fyysisesti myymälöissä toimiviin yrityksiin, 

joilla myymäläkaupan tukena on myös verkkokauppa. Näiden kahden käytännön ero 

ostajalle saattaa olla hyvinkin hämärtynyt, koska nettitilaukset tehdään usein ostajan 

fyysisestä sijainnista riippumatta kännykän sovellusten kautta, ja käyttöliittymät toimivat 

lähes poikkeuksetta myös käyttäjän omalla äidinkielellä. Poikkeuksetta ostokokemus voi 

siis tuntua hyvinkin paikalliselta, vaikka todellisuudessa toimija ja tavaran lähettäjä voi 



41 

sijaita toisella puolella maapalloa. Toisaalta myös paikallisen toimija verkkokaupasta 

tilattu tuote voi saapua ostajalle hyvinkin kaukaa. Digiostamisen osuus kaikesta suomen 

vähittäiskaupasta on noin 8 prosenttia, ja noin 36 prosenttia kaikesta verkko-ostamisesta 

tehdään ulkomaisissa verkkokaupoissa (Kaupan liiton, 2021).  

 

 

4.5 Yhteisevoluution syntyminen 

Yksi kokonaisuus ja ilmiö muuttuvat jossain toisessa kokonaisuudessa, kuten McKelvey 

ja Baum (2001) totesivat ja taustalla on useita syitä muutokselle. Muutoksen sisäisiksi 

syiksi luokitellaan suljetut sisäiset syyt, ja ulkoisiksi syiksi avoimet syyt ja näiden 

vuorovaikutus (Mitleton-Kelly 2001, s. 17). Näiden syiden eli tekijöiden seurauksena 

vähittäiskaupan toiminnassa tapahtuu samaan aikaan muutosta yhteiskunnan 

muutosten tekijöiden kanssa, ja kun nämä tekijät muuttuvat ja vaikuttavat toisiinsa, 

voidaan puhua systeemi-ilmiöstä. Tällaisia edellä kuvattuja muutoksen avoimia syitä ovat 

tässä tutkimuksessa esilletuodut tekijät kuten lainsäädäntö, maankäyttöohjelma ja  

alueen sijainnin ohjaus yleiskaavan ja asemakaavan kautta. Lisäksi yhteiskunnan 

digitalisoituminen ja kaupungistuminen, sekä autoistuminen ovat merkittäviä ulkoisia 

syitä, joilla on suuri vaikutus myös vähittäiskaupan sisäisiin muutoksen syihin.  

 

Syyt vähittäiskaupan yhteisevoluutioon eivät siis ole eri osiensa summia, vaan summien 

yhteisvaikutusta, joilla on vuorovaikutuksellinen systemaattinen suhde ympäristönsä 

kanssa (Mitleton-Kelly 2001, s. 30-31).  Yhteisevoluution syntyminen on esitetty alla 

olevassa kuviossa (ks. kuvio 4). Systeemi A muuttuu ja kehittyy, niin samalla systeemi B 

muuttuu ja kehittyyt, kuten myös niiden ympärillä oleva toimintaympäristö kehittyy ja 

muuttuu samanaikaisesti. Tämän ympärillä tapahtuvan muutoksen myötä myös systeemi 

A muuttuu jälleen ja kierre jatkuu, jolloin voidaan puhua yhteisevoluutiosta.  Kyse on siis 

jatkuvasta vuorovaikutukseen perustuvasta kehityksestä systeemien ja ympäristön välillä, 

missä yhdenkään osapuolen kehitys ei ole riippuvainen vain itsestään.  
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Kuvio 4. Mitleton-Kellyn (2003) mukainen kuva yhteisevoluutiosta (co-evolution). 
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5 Tutkimuksen teoreettinen näkökulma  

5.1 Systeemiteoria ja systeemiajattelu 

Tässä tutkimuksessa systeemiajattelu antaa tutkimuskohteelle teoreettisen 

viitekehyksen, jonka avulla lisätään ymmärrystä ja havainnollistetaan tutkimusaiheen 

kokonaisuutta ja siihen vaikuttavia tekijöitä. Muutoksiin vaikuttavat tekijät toimivat 

taustalla ja ovat tärkeitä tutkimuksen osia. Tällä tutkimuksella halutaan kuvata laajaa 

kompleksista toiminnan kokonaismuutosta ja sen taustalla vallitsevaa ajatusmallia, jossa 

syy - seuraus suhteista syntyy yhteisevoluutiota. Tärkeää on myös havainnollistaa ja 

ymmärtää taustalla olevia tekijöitä, niiden toiminnan riippuvuuksia ja vaikutuksia 

toisiinsa, sekä niiden vaikutusta muutokseen. Nämä riippuvuudet ovat aina jollakin tapaa 

vuorovaikutuksessa toistensa kanssa, ja tätä systeemisyyttä voidaan täten lähestyä 

tarkastelemaan ja mallintamaan monelta eri näkökannalta. Systeemiteoriaa ja 

systeemiajattelua selvennän tarkemmin seuraavassa kappaleessa systeemiajattelun 

mallintamistyökalun kautta.  

 

 

5.2 Systeemidynamiikka 

Tutkimuksessa käytän apuna systeemidynaamista mallinnusta, joka on systeemiajattelun 

työkalu ja jonka avulla kompleksisuuttakin pyritään selkeyttämään usein. Tämän 

minimaalisen dynaamisen mallinnuksen avulla kuvaan muutokseen vaikuttavia syitä ja 

seurauksia eli eri tekijöitä, eri toimijoiden välistä vuorovaikutusta ja niiden vaikutusta 

yhteisevoluutioon, joko sitä vahvistamalla tai heikentämällä. Dynaamisesta 

järjestelmästä löytyy aina vaikuttaja ja sen kohde, mihin vaikutus tekee muutosta eli 

voidaan puhua myös syy-seuraussuhteista (Sterman 2000, s. 982). Tämän mallinnuksen 

kautta on helpompi hahmottaa vähittäiskaupan ja yhteiskunnan yhteisevoluutiota ja 

näin saadaan tarkemmin näkyväksi siihen vaikuttavia tekijöitä ja niiden luonnetta.     
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Peter Checklandin (1981) mukaan systeemidynamiikka on jaettu kovaan ja pehmeään 

ajattelumalliin. Kovassa mallissa nykytila tulee mallintaa tarkasti ja antaa sille mitattavat 

arvot. Myös tavoitteet ja keinot on määriteltävä tarkasti ja niille annettava arvot. 

pehmeässä mallissa on mahdollista valita eri vaihtoehdoista ja hyväksyä erilaisia 

näkökulmia. Vähittäiskaupan ja yhteiskunnan evoluutiota tutkittaessa vaihtoehtoja on 

paljon ja ne ovat monitulkintaisia, joten pehmeä ajattelumalli sopii tähän tutkimukseen 

paremmin. 

 

Pirjo Ståhle (2004, s. 228–229) näkee systeemidynamiikan ominaispiirteeksi 

kaoottisuuden ja tasapainottomuuden. Hän pitää tätä tilaa muutoksessa normaalina ja 

muutosta ei voi hallita vain ulkoa päin, vaan sen sisäiset tekijät vaikuttavat siihen suuresti. 

Hänen mukaansa muutos tapahtuu itseorganisoitumalla ja ne muuttuvat itsestään 

(Ståhle 2004, s. 222–255).  

 

Systeemidynamiikan mallit ovat myös joko määrällisiä tai laadullisia. Itse käytän 

laadullista ja minimaalista dynaamista mallia, joka havainnollistaa ilmiön kokonaisuutta 

ja kausaliteettia. Tämän tyylin valitsin tähän tutkimukseen, koska muutokseen 

vaikuttavista tekijöistä on haasteellista saada määrällisiä todellisia arvoja ja niiden 

tilastointiin liittyy paljon epävarmuutta. Systeemidynamiikan avulla voidaan kuitenkin 

luoda vahva ilmaisu ja saada selkeämmin kuvailtua kausaliteetti systeemi ilmiönä.  

 

 

5.2.1 Muutos systeemi-ilmiönä kausaalidiagrammin kautta 

Kokonaisuutta on ymmärrettävä sen osien ja niiden vuorovaikutuksen kautta. 

Kausaalidiagrammi on tässä tutkimuksessa tutkijan subjektiivinen käsitys ja 

päättelyketju yhteisevoluutioon vaikuttavista tekijöistä ja muutoksista, sekä syistä 

näiden taustalla. Tämän syy – vaikutusyhdistelmän eli kausaliteetin tehtävä on kuvata ja 

havainnollistaa objektin muuttumiseen vaikuttavia syy - seuraus suhteita systeemi-

ilmiönä. Se ei kuitenkaan kuvaa suoraan korrelaatiota siihen vaikuttavien tekijöiden 

välillä, mutta kuvaa onko tekijällä positiivista vai negatiivista vaikutusta yhteisevoluution 
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syntymistä ajatellen. Tekijöillä ei ole olemassa vain yhtä syytä, joka vaikuttaa 

muutokseen, vaan tekijöitä on useita, jotka ovat riippuvuussuhteessa ympäristön kanssa 

Tällöin on tarkasteltava objektia avoimen systeemin kautta. Avoimen systeemien teorian 

kehittäjä Ludwig von Bertalanffy (2009) pyrki luomaan teorialla tutkijoille yhteisen kielen 

eri tieteenalojen välille. Hänen mukaansa eri tieteenalat puhuvat usein samasta asiasta, 

mutta eri näkökulmasta. Hän korosti vuorovaikutuksen asemaa ympäristön kanssa ja 

tästä syntyvää muutosta ilmiössä. Jokaisen systeemin osan käyttäytyminen vaikuttaa 

systeemiin kokonaisuuteen.  

 

 

5.2.2 Kausaalidiagrammi yhteisevoluutiosta 

 

Kuvio 5. Kausaalidiagrammi eli päättelyketjun kuvaus tutkimuksessa esille tuoduista 
yhteiskunnallisista tekijöistä, joka vaikuttavat vähittäiskaupan yhteisevoluution syntymiseen, 
joko sitä vahvistaen tai heikentäen.   
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Edellä olevassa kuviossa (ks. kuvio 5) olen kuvannut tutkimukseen valittujen 

yhteiskunnallisten pitkänajan muutosten ja lainsäädännön, sekä kaavoituksen vaikutusta 

kaupan sijaintiin, kaupan kokoon, potentiaalisten asiakkaiden määrään sekä kaupan 

toiminnan muotoon (myymälä/verkkokauppa). Kuvan päättelyketjun tekstit ovat 

muuttujia ja nuolen suunnat kuvaavat muutoksen suuntaa ja sen vaikutusta eli 

kausaalisuutta ajatellen yhteisevoluution syntymistä. Summa (+) merkki kuvaa kahden 

muuttujan välistä positiivista merkitystä ja erotus (-) merkki taas negatiivista merkitystä.  

 

Kaupungistuminen eli ihmisten muuttaminen kaupunkeihin ja kaupunkiseutujen väestön 

muutos vaikuttavat suoraan kaupan potentiaalisten asiakkaiden määrään. Myös 

autoistuminen ja pendelöinti vaikuttavat potentiaalisten asiakkaiden määrään 

positiivisesti, kun kaupunkiseudulla käydään töissä ja samalla asioimassa myös alueen 

ulkopuolelta. Autoistuminen ja kaupungistuminen vaikuttavat myös lisääntyvään kaupan 

kaavoitustarpeeseen kaupunkiseuduilla. Kaavoitustarve vaikuttaa kaikkiin kaavan 

tasoihin, mutta kaupansuuryksiköiden paikkaa ohjaava kaavataso on maakuntataso. 

Yleiskaava ja asemakaava taso puolestaan usein rajoittavat kaupan kokoa 

kaupunkialueilla. Suurempi kaupan koko vaikuttaa kaupan palveluvalikoimaan, joka 

puolestaan vaikuttaa kaupan potentiaalisten asiakkaiden määrään.  Pendelöinti 

vaikuttaa kaupan sijaintiin ohjaavasti niin, että kaupan yksiköt ovat optimaalista sijoittaa 

suurien työmatkaliikennevirtojen varrelle tai niiden risteyskohtiin. Lainsäädäntö 

(maankäyttö- ja rakennuslaki) antavat reunaehdot kaavoitukselle, joka ohjaa ja rajoittaa 

kaupan kokoa ja sijoittumista. Yhteiskunnan digitalisoituminen vaikuttaa kaupan 

toiminnan muotoon, kun monet myymälöissä toimivat yritykset siirtyvät myös 

verkkokauppaan, tai muuttuvat jopa kokonaan verkkokaupoiksi.   
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6 Pohdintaa ja johtopäätökset 

Tutkimuksen tavoitteena oli tarjota näkemys kirjallisuuteen perehtyen siitä, miten 

kaupan evoluutio on tapahtunut Vaasan alueella, ja mitkä ovat olleet ne keskeiset 

yhteiskunnan muutoksen käännekohdat, jotka ovat vaikuttaneet vähittäiskaupan 

muutokseen ja miten ne ovat siihen vaikuttaneet. Lisäksi tavoitteena oli selventää 

tapaustutkimuksen avulla, sopiiko systeemidynaaminen malli vähittäiskaupan 

evoluution kuvaamiseen. Teoriaan peilaaminen lisää tämän tutkimuksen reliabiliteettia 

ja uskonkin, että alueesta tai paikasta riippuen tutkimus olisi toistettavissa ja tulokset 

olisivat samansuuntaisia. Tutkimuksen validiteetti myös mielestäni toteutuu, koska 

tutkittavan ilmiön näkökulmat ovat monipuoliset ja usein kirjallisuudessa esiintyviä. 

Tutkimuskohteena voisi olla myös mikä otanta tai alue tahansa. Myös sisäinen validiteetti 

toteutuu, koska pystyn vastaamaan tutkimuksella esitettyihin tutkimuskysymyksiin. Eli 

tällä tutkimuksella mitataan sitä mitä oli tarkoituskin mitata.  

 

Vaasan kaupungin alueen kaupan kehityksessä näkyvät yhteiskunnan suuret 

rakenteelliset muutokset. Yhteiskunnan autoistuminen on muokannut vuosikymmenten 

aikana syntyneet kaupunkirakenteen pitkälti autoliikenteen mukaan. Uusien 

kaupunginosien synty ja kaupungin maantieteellinen kasvaminen on voimistanut tätä 

kehitystä. Kaupungin ensimmäinen supermarket TT-Supermarket oli lähtölaukaus 

itsepalvelukaupoille, joiden pihassa oma parkkipaikka sekä bensa-asema. Nykyisten 

kaupungin reunoilla tai ydinkeskustan ulkopuolella sijaitsevat päivittäistavara- ja 

erikoistava myymälät perustuvat edelleen samaan perusideaan. 60-luvun lopulta alkanut 

voimistunut kaupungistuminen on kasvattanut kaupungin väkilukua, ja väkiluvun kasvu 

on vaikuttanut kauppojen määrään ja kokoon. Kun yhteiskunnan autoistumisen myöstä 

etäisyydet ovat lyhentyneet, ovat kauppojen vaikutusalueet kasvaneet. Kauppojen 

potentiaalista asiakaskuntaa ovat kasvattaneet myös kaupungin positiivinen 

työpaikkaomavaraisuus, joka on kasvattanut pendelöinti Vaasaan. Suuret kaupan alueet 

Kivihaka, klemettilä ja uusimpana Liisanlehto sijaitsevat kaikki hyvien liikenneyhteyksien 

varrella ja ovat hyvin saavutettavia nimenomaan autolla. Kaupungin erikoikaupan 

myymälöistä kokonaisia toimialoja on siirtynyt pois kaupungin keskustasta, kuten 
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esimerkiksi urheilu- ja kodinelektroniikka erikoismyymälät, jotka kaikki sijaitsevat 

Kivihaan kaupan keskittymässä. Keskustan alue kävelykatuineen profiloituukin jatkossa 

entistä voimakkaammin vaateliikkeiden, ravintoloiden- ja kahviloiden, sekä 

keskustahakuisten kauppojen ja palveluiden alueena (Vaasan kaupungin kaupallinen 

selvitys 2040, s. 5). Päivittäistavarakaupan hypermarketeista enää yksi sijaitsee 

kaupungin ydinkeskustan alueella.             

 

Toisena tutkimuskysymyksenä esitettiin, miten ja millä tavalla systeemidynaaminen malli 

sopii yhteiskunnan ja vähittäiskaupan yhteisevoluution kuvaamiseen. Tutkimuksen 

tuloksena syntyi valituista tekijöistä toimiva systeemidynaaminen malli, joka soveltuu 

hyvin karkeamman tason tarkasteluun siitä, miten vähittäiskaupan evoluutio on 

tapahtunut pitkällä aikavälillä, ja minkälaisilla tekijöillä on ollut vaikutusta mihinkäkin, 

joko yhteisevoluutiota vahvistaen tai heikentäen. Mallin avulla voi varautua tai välttää 

negatiivisten tekijöiden osuutta esim. maankäytön suunnittelussa tai kaavoituksessa. 

Tämän mallin kääntöpuolena on sen rajoittuneisuus ja se, että se on sidottu tiiviisti 

tutkimusongelman määrittelyyn. Tekijätkin voivat näyttäytyä kohteelle eri tavalla, 

eivätkä ole aina läpinäkyviä. Monen tekijän voi lisäksi olettaa vaikuttavan 

yhteisevoluutioon samaan aikaan sitä vahvistaen tai heikentäen. Tällaisella syntyneellä 

mallinnuksella voidaan osoittaa kehityssuuntaa, mutta sillä ei voida viestiä varmaa tietoa. 

Tätä näkemystä ja suuntaa voi käyttää apuna esim. päätöksenteossa ja johtamisessa, kun 

mietitään vallitsevia trendejä ja niiden syy - seuraus suhteita, sekä halutaan varautua 

tuleviin muutoksiin mahdollisimman hyvin tai varautua varsinkin ei toivottuihin 

muutoksiin. Malli tarjoaa pohjan myös mahdolliselle jatkotutkimukselle, jossa 

tutkittaisiin tarkemmin ja laajemmin kaupan muutoksen ja yhteiskunnan eri ilmiöiden 

kehityksen välistä riippuvuutta ja yhteisevoluutiota, tai vaihtoehtoisesti voisi tarkastella 

tarkemmin jonkin toisen kun tässä tutkimuksessa mukana olevan yhteiskunnallisen 

muutoksen vaikutusta kaupan muutokseen. Tällöin tarvittaisiin kuitenkin enemmän 

muuttujia, sekä yhteiskunnan muutoksen, että kaupan evoluution osalta. 
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Johtopäätöksenä voidaan tutkimuksesta todeta, että yksityiskohtaisemmat tarkemmat 

tarkastelut vaatisivat mallin arvojen tarkempaa määrittelyä tilannekohtaisesti, jolloin 

saataisiin myös määrällistä tietoa päätöksenteon pohjaksi. Tämän suuntaista määrällistä 

mallia käytettäessä on olennaista, että lähtödata on paikkansa pitävää, eli mitä 

tarkempaa tietoa on saatavilla, sitä tarkemmat tulokset saadaan. Simulointimallilla 

voidaan havainnollistaa vähittäiskauppojen evoluution taustatekijöitä ja niiden 

vaikutuksia sekä lyhyellä että pitkällä aikavälillä. Esim. uusien tarpeeksi houkuttelevien 

palveluiden tullessa markkinoille autolla liikkuminen voi alussa kasvaa, jos halutaan 

saavuttaa tämä palvelu. Autolla liikkumiseen voi vaikuttaa myös sääolosuhteet, ihmisten 

kiireellinen elämäntahti tai ihan vain terveydentila. Tällöin kyse on yleensä lyhyestä 

aikavälistä. Autolla liikkuminen voi myös vähentyä yhteiskunnallisista syistä esim. 

tieverkoston muutoksista, julkisesta liikenteestä, ihmisten ajattelumallin muutoksen 

vuoksi tai korvaavan palvelun vuoksi kuten esim.  verkkokauppa-kotiinkuljetus. Mutta, 

jos tarpeeksi monta auton omistajaa luopuu autolla liikkumisesta yhtä aikaa ja ottaa 

uuden palvelun käyttöön, niin liikkuminen voi pysyä samana, eikä muutosta välttämättä 

tapahdu. Tässä on siis huomioitava, että taustasyillä on vuorovaikutussuhde ja yhtä syytä 

tai tekijää tarkastelemalla ei saada kokonaiskuvaa ilmiöstä, vaan niillä on aina vaikutus 

toisiinsa. 

 

Jatkotutkimuksessa olisi mielenkiintoista tutkia myös lyhyen aikavälin yllättävien 

muutosten ja häiriöiden vaikutusta kauppaan ja sen kehitykseen. Yllättävistä annettuina 

tulleista olosuhteen muutoksista voidaan mainita 90-luvun lama ja sen jälkeinen 

nousukausi, 2008 finanssikriisin jälkeinen aika, sekä koronakriisi, joilla kaikilla on ollut 

yllättävä ja omanlaisensa vaikutus kauppaan ja kaupan olosuhteiden kehitykseen. Näitä 

kaikkia kolmea tapahtumaa yhdistää myös se, että ne tulivat eri toimijoille yllätyksenä. 

Finanssikriisin jälkeen kauppa oli pakotettu tehostamaan ja muuttamaan 

hankintaketjujaan ja toimintatapojaan vastaamaan vähentyneeseen kysyntään, ja 

koronakriisin aikana ihmisten liikkumisen loppuminen vauhditti verkkokauppaa ja 

erilaisia kotiinkuljetuspalveluita (Kaupan liitto, 2020). Kriisit myös kohtelivat eri aloja eri 

lailla ja esim. koronakriisissä oli selkeitä menestyjiä ja häviäjiä.   



50 

Vähittäiskaupan suuryksiköiden ja tietyn toimialan erikoiskaupan keskittyminen samoille 

alueille kaupunkien laidoille suurten liikenneväylien varrelle voivat asettaa myös alueen 

asukkaat eriarvoiseen asemaan. Kun fyysiset välimatkat kasvavat ja kaupunkien 

yhdyskuntarakenne ja ihmisten päivittäinen liikkuminen on rakentunut pääosin oman 

auton käytön varaan, vaikuttaa kehitys negatiivisesti niihin ihmisiin, joilla ei ole omaa 

autoa. Näin ollen myös julkisen liikenteen sekä kevyenliikenteen reittien rakentaminen 

on kaupan saavutettavuuden kannalta kriittinen tekijä. Jatkotutkimuksessa voisi tutkia 

tarkemmin myös kaupunkien ja kaupan kehitystä infrastruktuurin ja liikkumisväylien 

kehittämisen näkökulmasta. Mielenkiintoinen lähestymiskulma voisi jatkotutkimuksessa 

olla myös se, miten Vaasaan rakennetut kaupan suuryksiköt vaikuttavat 

työssäkäyntialueen muiden kuntien kaupan sijoittumiseen ja elinvoimaan. 

Mielenkiintoista olisi tutkia myös väestön vanheneminen sekä arvojen vaikutus 

ostokäyttäytymiseen, sekä näiden muuttujien vaikutusta kaupan maantieteelliseen 

sijaintiin. Vanhoja kaupunkikehittämiseen liittyviä strategioita ja ennusteita tutkimalla 

voisi myös selvittää, miten hyvin aikoinaan tehdyt ennusteet ja suunnitelmat ovat 

nykypäivänä toteutuneet, ja minkälaiset ulkoiset tekijät ovat mahdollisesti kehityksen 

ennustettua tulevaisuutta muuttaneet. Kaupan sijoittumiseen ja muutokseen vaikuttavia 

tekijöitä on siis paljon, joten aihepiiri ympärillä tehtäneen tutkimusta eri 

lähestymiskulmista varmasti myös jatkossa. Varmaan on myös se, että kauppa jatkaa 

muutostaan myös tulevaisuudessa. 
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